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Pramones Sustojimas Visam Pasaulyj.
J. Wanhope — Parcė iš Pažvelsio.

Jei koks Marso gyventojas norėtų atkreipt mus atydą į 
Įfiuotiną visame pasaulyj pramonės padėjimą, kurio tankiai 
tęs nematom, dėlto,kad jis yra labai aiškus, be abejonės, jis 
teužsimiištų nepaminėjęs dviejų svarbiausių apsireiškimų 
lųsų laikų, būtent: nuolatinio puolimo ir mažėjimo pasau
lį) pramonės judėjimo ir visuotino nepasiliaujančio augimo 
taitHaus bedarbių visam pasaulyj.
I Čia, Jungtinėse Valstybėse, jis galėtų sukrauti Pelion 
nt Ossa darodymui neužginčijamos žymės tų dviejų apsirelš-j

JERETA SKRYNELĖ imu. Pradenant su didžturčių finaūsišku organu, kurs pa
vada nuimate viriiĮ i 
larodote draugams, skn 
ielė būna pilna cukreli 
Jždėkite vėl viršų

ai savotiškus išsireiškimus nekaltai praneša vertelgoms;-ir 
ppitalistams, jog «konservatiškoji dėmė tebestovi pranionej#, 
Įigiant teip vadinamais ((geltonaisiais laikraščiais#,, kurie ii* 

jzcieKito vei virsiįirpti f ®
eškite draugams, U ūse skiltise nuolatos pasakoja, nupiešdami nelemtus Bowe-1 
įs galite padaryti, idu js ((duonos eilės# paveikslus, jis, tas jnarsietis,galėtų parodyt 

Turns gyvus faktus esančio ekonomiško ir pramonės nupub-ukreliai visiškai išnjfo 
isai neatidarius, kadi 
e visi apstoję žiūro.b too, kurio tik kvailas ar aklas negalėtu matyt, 
ui nuimkite viršų ir pi 
kad cukreliai visiak «Duonos eilė# (((bread line#) New Yorke kas kart eina 
ite perkeisti cukrelio p11, kaip dienos į pavasarį, o iškilusios sniego audros ret- 
imai siunčiami bu kiek arčiais sutrumpina tą eilę trumpam laikui — atsitraukia iš 

>s sesi šimtai is penkių paprastų tūkstančių. «Duonos ei-
[s# ir «sriubos virtuvės# Chicagoj, kur yra pats vidurys pa-

'ai vienas iš dailiau®
Prekė lt

šaulio mėsos pramonės, — čia šimtai badaujančių, abiejų ly- . 
Čių ir visokio Amžiaus, tankiai pakelia didžiausias riaušes už*. 
sudiruvūšios* duonos šmotelį ir iš skerdykhį išmestos mėsos 
gabalęlį.^jiDuonos eilės» MinneapoJi.»e,^—miestas garsus, kai
po pasaujięr maitintojas savo miltais,—isriubos virtuvės# 
PhiladelphijdįvvBostone, Baltimore, Cincintfati;- Bitisbųrg, 
St. Louise ir šimtuose kitų pramonės miestų, yra pįciąm žy- į 
d.ėjime.. Labdaringųjų draugijų darbo nematytįnięš stoka ai- • * 
mužnų, b jiį vjišrtiinkai visur praneša apie nuolat,ąL įesįpla-j* 
tinantį;skjįfdą,“^ Tik perbėkim bent poros dienų i*dienraščių 
pran^Epidus,. kad ^gautume aiškesnį supratingą apie tikrąjį . 
žmonijos padėjįrnąšiardien. *•. * ** .

. PonasiiĮobeit .Biėere, -viršininkas Drdtigijos *Pdgėfini- 
I mui Biednųjų Padėjimo, stačiai praneša, jog skurdas ir neiš
teklius .’New? Y.ofke sparčiai auga, nes žmonės, vienas po ki- 
tSm, pabaigia savo nedidelius taupinius. Pavieto agentas 
Young iš Chicagos’ praneša, jog dabar skurdai, stoka maisto, 
aprėdalo ir pastogės yra du syk didesnis kaip panikos (pra
monės suirutės) laikuose 1893 m., ir priduria, jog šim tai 
tūkstančių palengva miršta badu. Mokyklų direkto
riai valdiškai praneša, jog penkiolika tūkstančių kūdikių 
Chicagoj ateina alkani kas rytą į mokyklą. Šešios dešimtys

ių dovanai.
Philadelphia, Pa.
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gydytojų Cook (Chicagos) paviete praneša, jog daugumai li
gonių reikia maisto, o ne vaistų. Tušti (avoriniai vagonai 
kasdien dauginas; paskutinis raportas parodo, jog 332.000 
vagonų stovi nesant ko važiot. Didžiausias pasaulyj plieno 
trustas, ((United States Steel Corporation® pereitais metais 
dirbo tik į55% savo išdirbystės t. y. ne ką daugiau, kaip pu
sę. Bankruto vilnis kyla kas kart aukštyn prarydama vis 
daugiau aukų iš tarpo mažesniųjų kapitalistų. Susiliejimas 
geležinkelių, atleidimai kasdien tūkstančių darbininkų nuo 
darbo, sustabdymas budavojimo naujų dirbtuvių, didelis su
mažėjimas tavorų įvežimo ir išvežimo, pakrikimas ((Tautiško
sios Gėrovės (Prosperity) Draugijos® St. Louise, atkartoja- 
inasis uždarymas dirbtuvių, kurios buvo pradėjusios dirbt iš
rinkus Tafc’ą prezidentu, pasitikint jo prižadais apie atmai
nas, ir tūkstančiai panašių apsireiškimų rodo aiškiai puolimą 
pramonės ir ūgį bedarbių armijos. Šiandien Jungtinės Vals 
tybės, visur perdėm miestai ir miesteliai pilni tūkstančių tūk
stančių bedarbių, kurie negauna jokio darbo, netur kuo nu
sipirkt maisto, drabužio ir užmokėt randą ir stojas auka ba
do giltinės arba daugina skaitlių saužudžių bei kriminalistų

Pažiurėjus Didžiosios Britanijos (Anglijos) padėjimą,ma
tome, kad ir ten tas pats. Britanijos vertelgystė — tavorų 
įvežimas ir išvežimas pereitais metais sumažėjo penkiais šim
tais milijonų dolerių. Tūkstančiai dirbtuvių uždaroma, ai 
gos, uždarbiai numušama tiems, kurie dar tebėr prie darbo. 
Laivininkystė, kuri Britanijoj turi tą pačią svarbą kaip ir 
J. V-bėms, ir geležinkelių prekyba visai nupuolė. Laivai, 
galinti vežti tavoro milijoną ir penkis šimtus tūkstančių to
nų, stovi pakraščiuose su užgesintais pečiais. Vienoj Tynė 
upėj stovi dyki, suviišum du šimtu tūkstančių tonų pakelian
ti, laivai. Naujų laivų statymas 1908 metais sumažėjo dau
giau kaip per pusę, sulyginant su 1906 metais, kuomet išbu 
davota laivų, keliančių 1 mil. 800 tūkstančių tonų. Laivų 

Bedarbiu Susirinkimas "ant Tower Kalno Londone.
Kalba Victor Grapybon, Parlamento Nabyb.

kompanijos savo apyskaitose mini didžiausią vaizbos nuopolį. 
Kompanijos susilieja, nutaria uždrausti būdavot naujus lai
vus; laivadirbystė sustojo. Transatlantiškoji (ėjusi per At-
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lantiko didjurį) pramonė sumažėjo per metus vienu milijonu 
keleivių. Prie to visko, kas minėta, prisideda neišvengtiūM 
apsireiškimas — septyni milijonai bedarbių nežinančių kaip 
reikės rytojų pergyvent, ir tas skaičius kasdien dauginas. 
((Alkanųjų Maršai® po aristokratiškąją dalį (West End)Loi- 
dono; milžiniški bedarbiiį mitingai visose dalyse salų; pan
dos nešančios didelius parašus-reikalavimus darbo arba — re* 
voliucija; kūdikiai mirštanti pačiam viduryj miesto; nesuskai
tomos «sriubos virtuvės® ir. ((duonos eilės®, negalinčios ap-, 
dengt nė tūkstantinės dalies skurdo, ir pagalios, garsi Britą-’ 
nijos valdžia, išleidžianti ((Mėlynąją Knygą®, su tikslu pan-j 
dyti, kaip daug geriau už Vokietijos darbininkus gyvena 
anglai, — kurie turi darbą.

Prancūzijos Vynmedžiu Augintoju Demonstracija. /

Vokietija teipgi nepaliko nepalytėta to visuotinojo lib 
mo — vaisiaus kapitalistiškojo žmonijos surėdymo. Jos lai 
vų vaisba yra tokiam pat apverktinam padėjime kaip ir An
glijos, o darbininkų padėjimas nė kiek ne geresnis. Mažie- 
jei išdirbėjai susilieja kiuvon, ir didiejei ((karteliai®, kaip 
Vokietijoj trustus vadina, apima visą pramonės lauką. Ber-
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lyne yra, sulyg valdiško apskaitliavimo, 80.000 bedarbių ir4 
210.000 skurdžių. Mannbeimas, Ludwigechafenas ir Franl* ; 
fortas prideda kiekvienas po 15 000 ypatų prie augančios be
darbių armijos. Chemnitze, Charlottenburge, Muencheuel 
Kotlne reikalaujama maisto nuo miesto tarybų alkaniems 
piliečiams. Bedarbių demonstracijos Berlyne ir kitose vietf 
se, kurios žydi po kaizerio bėriu, yra kasdieniniu apsireiški’ 
mu. Maištai už duoną, dovanai dalinamą, įvyksta kasdirijį 
o kariumenės garnizonai jų numalšinimui vis stiprinami; »- 
cijalistų nenuoalsus darbštumas miestų tarybose ir vakfa 
se, — toki ir daugybė panašių apsireiškimų rodo, jog Vokifr 
tija ir neišsisuko nuo tos baisios pramonės suirutės

Negeriau už Vokietiją einasi ir jos kaiminkai-Praucuii 
jai. Bedarbių demonstraČijos ir susirėmimai su policija fri 
ryžiuj, Marsilijoj, Lyone ir kituos miestuos yra ženklai, 
juodas skurdo debesys spaudžia ir Prancūzijos bedarbį-dtf 
bininką. Darbavimos socijalistų parliamente ir kitose vilffl 
se yra faktu, jog kapitalistiškas, bepamatinis draugijos siflš 
dymas pradeda kas kart labiau atsiliept ant darbininkų, • i 
šie pradeda stengtis išsisukt iš jo nagų.

budone.
1 (kovo s.i 
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Belgijoj, miestuose Autvverpene, Brukselyj, Ostende ir 
kitur tūkstančiai bedarbių, galvas nuleidę vaikščipja gatvė
mis neturėdami darbo, nė maisto; apiktadėjystės vilnis® kas
dien daugiau aukų nusineša ir kalėjimai perpildyti.

Danija randas teipgi apverktinam padėjime — vaisba 
nupuolė, tūkstančiai žmonių be darbo. 15^ visų unijos 
darbininkų nuo kelių mėnesių jau negal gaut darbo.

Iš Išpanijos ir Portugalijos ateina žinios apie baisiausią 
skurdą ir kančias. Pragoj, Čekijos didmiestyje, Austrijos 
valdžia, norėdama atkreipt nuo savęs bedarbių kerštą su pa 
gelba provokacijos-kurstymo pagimdė tautiškos neapykantos 
peštynes. Net iš tolimos Persijos girdėt balsas bedarbių, 
mirštančių badu. Australijoj, miestai Sydney, Melbourne ir 
Broken Hill stengiasi kaip galėdami išrišt bedarbių klausimą. 
Japonija nesiskiria visai nuo kitų kapitalistiškųjų šalių — 
bado giltinė, dėlei bedarbės, skerdžia jos gyventojus tūkstan
čiais. Vargiai rasis koks užkaboris visam pasaulyj, kur- šios 
gadynės išdirbystės būdas rado sau vietą, — kad nebūtų to 
paties apsireiškimo. Visur pramonė ir judėjimas .mašinerijų 
puola, o bedarbių būriai eina tiištyn. Statistika pasaulės 
vaisbos visose šakose parodo didelį puolimą.

(Pabaiga bus)

MUSU KALENDORIUS.
Kovo JKėnesis

f Pirmoji skaitline yra senojo skaičiaus, antroji r— naujojo.)

29-13—1848 m. Didelė darbininkų dem9nstracija
Londone. ...

1 (kovo s.s.)-14—1881 m. Užmušta caras Aleksand
ras II; Grineveckis, kurs jį užmušė, krito ant vietos. —1883 
m. Mirė socijalistas-mokslinčiys Karl Marks Londone. 
— 1887 m. Pasikėsyta nužudyti carą Aleksandrą III.

2- 15 —1855 m. Rusijos caras Mikalojus I nusinuodi- 
j°*

3- 16—1902 m. Studentų ir darbininkų sujudimai Pe
terburge. — 1908 m. Haiti respublikos valdžia (Vak. Ind- 
ijose), nuslopinus sukilimą, sušaudė 27 žymesnius piliečius.

4- 17—1881 m. 
burge. — 1901 m. 
zaniaus Katedros.

5- 18 —1848 m. 
tijoj). — 1871 m. 
kareiviai sušaudė janarolus Locomte ir Tomas, kuriučdu, lie
pė šauti į žmones. —189y m. Žemaičių vyskupas Paliulio- 
nis su savo kunigais už paaukavimą rusiškam ((Raudonam^ 
jam Kryžiui® 2430 rub. sulaukė nuo caro širdingą ačių.;

Atrasta sprogstamiejie pakasai Peter- 
Demonstracija Peterburge prie Ka-

Prasidėjo revoliucija Berlyne’ (Vokie 
Pradžia komunos Paryžiuje (Prane )*;

IŠ LIETUVOS
Vilnius. Kovo mėn. Vilniaus teisme turi atsibūti 28 

politikos bylos; išeina kasdien daugiau kaip po vieną, neskai-. 
tant šventadienių. Tarp kaltinamųjų yra nemažai lietuvių: 
mokytoja Netupskaitė ir A. Janulaitytė — už uždraustos li
teratūros laikymą; Ant. Krasinskas, Panevėžio krasos vežė

jas—už prokliamsc jų gabenimą; 5 lietuvių atstovai soc.- 
dem. (2 durnos): Povylius, Stašinskis, Kupstas, Kumelys, | 
Gudavičius -- už parašymą revoliucijoniško atsišaukimn* 73^ 

1 Raudzevičia — už jo platinimą Šiauliuose; Pet. Vileišis, '.ba-.rrL? 
vęsis. ((Vilniaus.Žinių® redaktorius — už pataipinimą.revoliu— 
cijoniškų str$p?p:ių; Jonas Vildžys už agitaciją tarp darbinm-’-į, | 
kų; Piasečkąiįa-Šlapčlienė — už uždraustų raštų pardavinė-\* 
j imą. Daugjapsifi. b^lų't ž agitaciją tarp kaimiečių ir dar
bininkų.- Rediktotmwfos: trijų žydų laikraščių, 2—lenkų 
ir vieno lietuviu laiktas^ų. 4

rKoyQT 18-oji diena 1871 m. 7
Metai praslinko, kuomet PnryMus apskelbi 

kovo 18 <1. 1871 metaJs komuną; bet darbl-
• - ninkal visose dalise nepaliovB tęsę to sąkį)Und. -
T‘ P. Krapotkin.

Ir vėl ateina ta istoriškoji’ diena —-kovo 18 dieną^kuri tarpe 
proletarų švenčiamu sfi garbe; susipratę'proletarai t^*dieną pralei
džia susirinkimuose, kur būna apkalbama apie prėletarijato įgy
tus liaurus 1871 metais kovo 18 d. — tai-Paryžiaus Komuna.

Daugeliui gal bus -pastebėtiga, kam męs turime švęsti Pary-. . 
žiaus Komunos paminėjimo dieną, juk ji nebuvo socijalistų perga- . t 
lė, — ir Komunai, kaip* daįugęlis mano, nieko bendro nėra su soci- 
jalizmu bei komunizmu? čion turime patėmyti, kad žodis/<komu-. 
na» prancūzų kalboj išreiškia municipalitetą, t.y. miesto*ar kai-7 r 
mo savy valdą. O kalbėdami apie Paryžiaus Komuną, męs su
prantame, kad Paryžius tada turėjo savy valdos įstaigą, bet toje 
įstaigoje pirmą syk tedalyvavo proletaryatas (darbininkai) ir 
visoj istorijoj negalime surasti puslapį, kur būtų randama tokia,. 
pavyzdinga ^ didelio miesto \vąldypįo£ sistema;- -kaip^lafke ’Pary
žiaus Komunos, o valdybos didžiuma buvo darbininkai, ’-r- štai 
dėlko turime paminėti Paryžiaus Komuną, nes ji buvo pavyzdis 
ir sykiu išnaikytojas visokių abejonių, kad proletaryatas, neap
šviestas ir neišsilavinęs, negalįs niekad apsirūpinti politiškuoju 
savo likipja. ' . 7

Šitas darbininkų galės pavyzdis įvyko tada, kuėmet da ant 7, : 
Maaso kraptų ties Sedan’u ir MoselPo krantų ties Metz’u teberau- 7 . 
dohavo Prancūzijos ir Vokietijos,darbininkų/kraujas, kurs, pa- 
dėkavOjant tik kelių diplomatų ir valdančiosios kamarilės už- 
simanymams; turėjo tekėti sriovėmis. •BetTproletarijatas tose ■ 
pavasario dienose, kada saulė ir vėjas džidtfiiur pSkes kraujo,' \ .j 
išlieto laike bailiosios karės, ir kada šiaurrytinėje - pusėjė\ nuo 
Paryžiaus .buvo matyti stovykla VokietijosĮi<PrandūzįJ(5š 5 Ūrmi- 
jų," kada Bismarko santaikos įsakymus Pranbūzijos •feuržuąžija 

“apkalbinėjo į r Paryžiuje siautė keršto orgija, tuomet Sddjoųgjiš-. 
•kasis (visuomenės) seimas, kuris sūs'idėjo iš dvarpoM<pS’J-kkpi!taJi-.: i i 
‘štų sutiko ;su Bismarko paliepimaia.apie santaiką* ir trafkoSlizlai- 
kymą;.-tjk vParyžiaus atstovai to nepriėmė ir ?Paryžiaus gyvento
jai Jjįj.ų ątjaętimą pripažino su demonstrocijomisdr) džiaugsmu.

?/Ta‘gyventojai -iatmėįė Bismarko paliepi muš’ ne dčler to 
lifad' aęnbrėjęu?pasiduoti vokiečiams ir nešti tą gėdą, kad jie per
galėti/bet dėlto, kad jie gerai permatė, kad Nacijonališkasis 
Seimas,^ padarydamas*santaiką, turėtų užmokėti karės iškaščius 
Vokįejbjjąi; cLtie-iškaščiai, tai vien tik mokesčiais nuo žmonių bū
tų išlupami, o ir Jbe _to - Paryžiaus gyven£oĮįai per teip ilgą 
Prancū^jjdsTVevoliucijos bėf ciesorių viešpatavimo laiką buvo 
daug ko išmokę ir užtat dabar teipogi suprato, kad kokią gi-ažią 
dianą tie ponai gali ir vėl apskelbti karalių arba panašios rūšies 
monarchą.

Paryžius buvo repoliucijonierių centras; jie suprasdami žmo-
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nių reikalus, pareikalavo komunališkos savy valdos, kaipo savo 
apginimui. Šitoks Paryžiaus gyventojų žingsnis labai suerzino po
draug ię išgąsdino nacijonališkojo seimo ponus, nes mat paryžie
čiai per kares su savo pinigiškais ištekliais iš savo tarpo žmonių 
buvo suorganizavę nacijonališkąją gvardiją, gerai apginkluotą ir iš
lavintą. Nacijonališkojo seimo ponai nutarė padaryti nacijonališ-. 
kąją gvardiją nepavojinga, nes mat ginkluoti žmonės nėra teip 
lengvai apgalimi. Seimas persikėlė iš Paryžiaus į Versaliu ir siun 
tė apginkluotą armiją, idant nuginkluotų ir nuslopintų tą galin
gąjį, laisvės trokštantį didmiestį ® Paryžių.

Nuginklavimas, suprantama, visųpirmu -turėjo prasidėti atė
mimu ka n uolių,. taigi nacijonaliŠkasis geimas, naktį iš 17 į 18 d. 
kovo, pasiuntė kariumenę, kuri užėmė visas svarbesnes vietas, 
o artileristai’’buvo pasiųsti nuginkluoti Paryžiaus gyventojus, 
atimti jųjų nuosaves kanuoles.

' Bet paryžiečiai nesnaudė. Montmartro pakraštyje (svarbesnė- 
ji paryžiečių stovykla) pasigirdo signalo garsas ir nacijonališkpji 
gvardija stojo į batalijomis, su kareiviais sykiu ėjo ir jų moters, 
sesers bei mylimosios, kurios įsimaišę tarpe valdžios kareivių 
pradėjo prašyti, kad jie nieko nedarytų jiems (paryžiečiams),* 
nes jie teipogi pra tos pačios tautos sūnus; kareiviai paklausė tų 
moterų balso irdaugęlyj vietų nustojo klausyti savo komandierių.

Tai tokia buvo ta naktis, kada Prancūzijos buržuazija bei plu- 
tokratija norėjo surengti kruviną puotą Paryžiaus gyventojams. 
Bet nepavyko. Kovo 18 dieną iš-ryto tapo pakelta .raudona vėlia
va ant «Hotel de Vilej», žmonės išsirinko sau vadus ir tvėrėsi 
prie ginklų apginti savo laisvę. O nacijonaliŠkasis seimas tuo tar
pu stengėsi visą valdiškąją kariumenę iššaukti iš Paryžiaus, 
idant ji viešai nepereitų į sukilėlių pusę, ir vakare Paryžius buvo 
liuosas (Pabaiga bus)

L F. F.

S&

Provokacija.
Vis nauji ir nauji smūgiai krinta ant galvų Rusijos revoliuci- 

jonierių, fiziškai ir dvasiškai iškankintų. Azefo*) atidengimas, 
tai ne vien išsigelbėjimas nuo didelio provokatoriaus, bet ir kuo- 
didžiausias morališkas smūgis revoliucijonieriams. Visų buvo 
manoma, kad provokacija yra, bet rodėsi, kad ta provokacija 
siekia tik žemuosius partijų ratelius, nesiekia nė vietinių komi
tetų, nė centralinių įsraigiį; buvo manoma, kad provokatoriui 
aukštai užlipt negalima, kad jį gteit galima pažinti. Kuomet 
pernai balandžio mėn. pasirodė užsienio laikraščiuose «J-uodasis 
Lapas» su puse šimto pavardžių Lenkijos provokatorių, visi bu
vo nustebę' pamatę tame sąraše įžymių «veikėjų» pavardes, stebė
jos skaitydami prierašus prie pavardžių: daktaras, daktaro pati 
ir tt. Užvis gi labiau buvo nustebę perskaitę tame pačiame są
raše Stanislovo Bržozowskio (Bžozovskio) pavardę, tai žinomas 
lefikų publicistas, filožofas, kritikas, dramaturgaSj gavo už savo 
pragarsėjusią dramą «Mocarz» konkurso dovaną; juo didžiuojasi 
lenkų-tauta; tai žiedas lenkų inteligentijos, ir.'./tarhas Varšuvos 
ochrankos..^

Kad ir prie viso ko pripratusį žmogų tokie ‘dalykai nuste- 
-•bįs; į ką .gi-^tpkia ypata išmaino skelbiamus savo raštuose idealus, 
kam ji tuos idealus Skelbia?... Bržozowskis stovėjo toliau nuo par
tijų, jis - tik .raštuos skelbė marksizmo idėjas...

Bet su kokiu gi jausmu kiekvienas perskaitė porą mėnesių 
atgal centralinis Rus. Socijalistų Revoliucijonierių Partijos komi
teto pranešimą, kad centro komiteto narys inžinierius Azefas — 
nuo pat Partijos uždėjimo yra valdžios tarnu. Prisipažįsiu, iš- 
pradžios netikėjau, ar teisingai mano akys skaito tą pranešimą

*) Anglų laikraščiai rašo [ir teip S.-R. P. paduoda] „Azev“. Red.

Kelinksmios 
I gm. Jei žmogus

laikraštyj... Reikėjo patikėti! Ir kas stebėtina jis buvo vadu 
kovos kuopų, organizatorių visų paskutiniaisiais metais atsitiku
sių aukštesniųjų valdininkų užmušimų; jis turėjo slaptus įsaky
mus ffis aukščiau*), vienus valdininkus leizdavo teroristams užmuš 
ti, kitus besirengiant užmušti, teroristai atsidurdavo ant kartu 
vių. Plėvės ir didžiojo kunigaikščio Sergijaus užmušimai tai 
Azefo suorganizuoti, ir tuo laiku, kai jis jau buvo valdžios tarnu. 
Kiek gi tas baisus žmogus suėdė žmonių, kiek suardė gyvenimų, 
kiek suvadžiojo jaunų nekaltų ypatų!

Azefas valdė Rusiją. Nepatikdavo jam koks valdininkas — 
su pagelba revoliucijonierių prašalindavo jį, o kai būdavo jam kas 
iš revolincijonierių pavojingu — provokatorium apskebdavo ir ga
lą padarydavo. Azefas buvo galingesnis už kiekvieną general gu
bernatorių... Ir kokią neapykantą kiekvienas pajautė prie tokio 
žmogaus, kurs nė valandėlės nėjo tiesiu keliu, kurs buvo veid 
mainystėj palindęs, kurs kas žodį melavo ir stūmė žmones pra
pultie; kaip degė kiekviename noras atkeršyti tam žmogui!

Išsiliuosavo soc. rev. partija nuo Azefo, bet ir tos partijos 
nebėra. Ne teip baisus nuolatiniai areštai, žmonių korimai, — 
kova juk sudrūtina revoliucijonierių, nepasisekimai, smūgiai su
vienija juos, didina jų dorišką galę; ir mirdamas kiekvienas 
mislija apie draugus, jaučia savo morališką galybę, nes ėjo tiesiu 
keliu. Bet kokiagi visų širdise pasikels audra, sužinojus, 
kad pats mokytojas, tas, į kurį teip visi tikėjo, gerbė — buvo val
džios tarnu, tos valdžios, prieš kurią jie kovojo Jie davės save ap
gauti...

Reikia giliai tikėti į teisingumą pasirinkto kelio, kad nemes
ti viso ko, apie tokius daiktus išgirdus. Negali būt soc.-rev. par
tija užsitikrinusi, kad nėra kiekviename josios komitete Azefo įve
stų provokatorių. Ką gi ji dabar pradės veikti? Kuomet nesi ti
kras už visus žmones, su kuriais dirbi, kuomet pradedi abejoti, 
ar nėra aplink provokatorių, tai joks darbas negali pasisekt. Be- 
voliucijonieriai tvirti užsitikėjimu viens kitam, o kaip kokia nori 
abejonė įlenda širdin, tai žiūri viens į kitą, kaip į vilką avies 
kailyj; ką gi atsakysi ant kokio nors draugų sumanymo, jei abejoji 
bene valdžios tarno tas sumanymas paduotas.

Provokacija giliai ileido šaknis į Rusijos revoliucijonierių gy
venimą, ji ėdė juos lig smegenų, o dabar da labiau ės abejonė lx?g 
nėra provokacijos. —Ne tik pačioj Rusijoj valdžia užlaiko pro
vokatorius, jų pilna Europoj, Amerikoj. Jie ir čia sekioja kiek
vieną revoliucijonierių žinksnį, kursto juos prie įvairių draudžia
mų tose valstijose darbų (ekspropriacija, teroro aktai), kad pa
skiau patys turėtų medegos kurstymui to krašto valdžios išleisti 
įstatymus, draudžiančius gyventi Rusijos emigrantams (išeiviams).

Nėra abejonės, kad provokacija gali būti ir yra visose Rusijos 
revoliucijinėse partijose, bet niekur provokacija negali teip giliai 
įlįsti, teip daug blėdies padaryti, kaip partijose, kurių svarbiau
siu kovos įrankiu yra teroras. Azefas — aiškiausias tam pavyz- 
dis.

Jau būdamas vadžios agentu, Ažefas kartu su mirusiuoju 
Geršuni įkūrė soc.-rev. partiją, dabar paaiškėjus kas do vienas 
Azefas, griūva visa partija*). Partija (s. r.) galinga savo kovos 
kuopomis, savo bombomis, savo atskirųjų narių pasišventimu, pas 
ją minių organizavimas yra skaitomas daiktu menkesnės vertės. 
Tik slapta veikdami teroristai gali būti galingi; kaip, tik 
pražūsta slaptumas, kaip tik valdžia sužino jų plianus, pasiseki
mas prapuolęs. — Kitaip esti su partijomis, kurios už pamatą sau 
stato minių organizavimą ir jų kovon rengimą; tose partijose, jei ir 
įlenda kiek giliau provokatoriai, tai jie negali teip daug užkenkti, 

'negali patraukti plačiųjų minių priešingon tų minįų reikalams pu
sėnjei jie ir praneša valdžiai apie įžymesnes ypatas, tai vis pasė
ta sėkla bujos ir vaisius vėl išduos ir, kiek laiko praslinkus, vėl 
viskas atsigaus.

*) Paryžiaus s-r. kuopa išleido atsišaukimą, patardama visiems komitetams darbą per
traukti ir issiskiretyti.
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patardama visiems komitetamii

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Amerikos Jungi Valstybes. New Yorke yra 200 tūkstančių 

darbių; tame skaičiuje organizuotų (priklausančių prie unijų) dar- 
bininkų80,000. New Yorko valstybės įstatymleidystė (Albany mie
ste) yra stumiama išleisti įstatymą apie bedarbių aprūpinimą. 

I Yra tam tikras komitetas, susidedąs iš žinomų sociologų ir darbi- 
I ninku vadovų, kuris neduoda seimui užmigti... Pereitą savaitę
■ prieš seimo komitetą, kurs turi svarstyt panašius klausimus, kai 
I bėjo tarp kitų universiteto Settlement profesorius Warne, kurs 
į tarp kito ko pasakė f«Aš nenoriu būti įspūdžių (sensacijų) dary- 
I rytoju, bet aš žinau per tyrinėjimus, kad darbo stoka yra priežas- 
I čia to, kad tėvai pameta savo vaikus, patys pameta savo pačias 
i ir žmones skęsta į skurdą ir piktadarystę... Labdarystės drau- 
I gijos negali nesti pagelbos tojo bedarbėje. Jau perdaug didelė ji
■ pasidarė#. Seimininkas J. S. Phillips pasakė, kad gal būsią gali 
Ima nuo 70 iki 90 nuošimčių visų bedarbių aprūpint darbu far- 
[ mose, jeigu... jie tiks prie to darbo.

Apeliacijų teismas kovo 11 d. patvirtino Columbia apygardos 
Į aukščiausiojo teismo nuosprendį — pasodyt į kalėjimą Am. Darb. 
| Federacijos viršininkus: Gompersą, Mitchell] ir Morrisoną, už 
I skelbimą boikoto pries «Buck Stove & Range# kompaniją. Taigi 
Į pripažino boikotą nelegališku. Tat ypač tinka dabar, kad jau
■ prezidentauja ((injunction# tėvas, Taftas. Ir šioje byloje teismo 
| remtasi nuomone Tafto, kuris da būdamas sūdžia įvedė išga
■ ningą kapitalistams teismų paprotį — užbėgt už akių darbi- 
I ninku kovai su savo išnaudotojais.

Dabar Gompersas ir kiti turės eit į kalėjimą, o gal da ko 
■vos su kalėjimu — gal daį Jungt. Valstybių aukščiausiąjį teismą
■ eis ta byla.

New Yorko valstybėj vasario mėn. buvo 127 bylos už peržen
■ girną teip vadinamu žemdirbystės įtatymų, t.y. už gadinimą 
■įvairių valgomų daiktų ir kitų su sveiktos apsauga surištų daly 
I kų. Daugiausia už pieno gadinimą (89 atsitikimai). Pasirodo, 
J kad John Spargo (socijalistas rasėj as) teisybę rašė, kad net teip 
| vadinamas «pasteurelizuotas# pienas, ypač vaikams skiriamas, nėra
■ geresnis už paprastą pieną, turi tiek pat ligadirbių mikrobų.

PraDCUZl|OS parlamento atstovų butas 407-niais balsais prieš 
I 166 priėmė įstatymo sumanymą apie įvedimą pažangiosios mokes 
■ties nuo pelno, Tai didelė permaina. To reikalauja visos darbinin-
■ kų ir socijalistų partijos. Ir šitas sumaymas buvo socijalistų at- 
■stovų. Kapitalistams tas įstatymas baisiai nepatinka, nes augant 
I jų pelnui, augs ir mokesčiai!

Sorbiįd mobilizuoja savo kariumenę, ir nors visoms valstybėms 
| išsiuntinėjo pranešimus, iš kurių matyt nvaa ramybės troškimas, 
■tai tienok išrodo, kad valdžia slaptai mislija apie karę su Aus 
I trija ir dėlto judina savo kariškas spėkas.

be

IŠ PARTIJŲ GYVENIMO. \
Social i š t Par t y. Cloquet, Minn., finų socijąlisįų kuo

pą (priklausaųti prie S. P.) padavė visuotinam partijos referpndu- 
prui įnešimą, pridėjimą prie konstitucijos, ‘ k irs maždaug.;: teip 
skamba: Penki-an daugiau syetimkalbių (kalbančių ne angliškai) 
ypatų gali organizuot savo tautos • kuopą arba skyrių kokiam 
nors mieste, miestelyje/'arba valstybėm ar-teritorijos organizaciją, 
ir valstybės af.kuopos orgąųizaciją nąturi galybes susiaurint jų 
teisių, kaipo partij-Pš/narių,1 nė išbraukt jų iš partijos, jeigu tokių 
kuopų ar skyrių veikimas nėra priešingas S..P.'konstitucijai arbą 
josios platformai. -į-4 Jei tas įnešimas tęis priimtas; Įįąi gąlęsjaile kur 
tvertis Soc. Partijos kudpąšiš ateivių' socijalištiįį jięt^iųį Yjen- 
kų,*.žydų ir tt. - DaWr daugėlpje vietų reikalaujdnia, 'kati tie /sve- 
timkalbiai prisidėtų' prie amerikiečių iiiopų ir atskirų sVėįim- 
kąibių kuopų nelaiko savo organizacijose.- Įnešimo aiškinime 
draugai linai sako, kad prisidėjus nesuprantančiam anglų kalbos 
prie amerikiečių 'kuopos nėra jokios naudos; o dabartinių višų 
spcijalistų darbas dviem trečdaliais susideda iš apšvietimo, dėlto' 
reikia daryt progą visiems draugams apšviesti. * /’ ’

S. P. veikiaifiasiskofiirtetas gavo vieno s&vo ’nario įnešimą*, 
kad partija neužilgo pradėtų leist mėnesinįllaikraštį. Aiškinama, 
kad esant 40 tūkst. išsimokančių nariųrir,400 tūkst. rėmėjų prie 
balsavimo dėžutės, toks partijos organas turėtų nėmažiau, kaip 
100 tūkst. ėmėjų, o be to tfž‘apskelbimus da įplauktų, tai ir galė
tų laikraštis lengvai užlaikyt. Partijos sekrėtorius, patalpinęs tą 
įnešimą savaitiniame biuletene (vas. 27 d.) priveda konstutuęijos 
punktus, kur nurodo, kad partija neleisianti jokių perijodiŠkų 
spauzdinių ir dėlto tas įnešimas gali būt balsuojamas tik visos par-’ 
tijos referendumu, o ne veik; (^national#) komiteto.

S. P. moterų veikiamasis komitetas išrinko partijos organiza
torę Mila Tupper Maynafd><- organizuoti moteris. Pildomasis ko-. 
mitėįas dabai)baJsupj#-josios patvirttini|nąh %

S.’P. sekretorius išsiuntinėjo į visas kuopas 'Purėho Ąpginėjų 
Tarybos (sykiu su Polit. Pabėgėlių Ąpginėjų Lyga) atsišaukimą į- 
Amerikos žmones ir tamtikros rezoliucijos formą, kokią priėmus 
per viešą susirinkimą reikėtų siųst prezidentui, savo karšto at
stovams ir-kur tinkama.

Sausio mėn. įvyko Anglijos Liet.’ S.-D./D. Sąjungos susivažia 
vimas. Atvykę nuo 5 kuopų 8 delegatai; Susivažiavimas paste
bėjo, Pad dabar sąjungos kuopos abelnai smarktau darbuojasi, ne
gu pernai, ir išreiškė pasikakinimą, linkėdamas^ kad • ir ‘ tolinus 
nenuifstirdarbuotis. Nutarta neleisti «Pipiro», neš‘.jis «neatnešąs 
jokios naudos visuomenei, o antra, neapdengia jis įplaukomis sa
vo išlaidų#. . Sujsiyaž. priėmė tam tikrą’’ rezoliuciją,.kur, iŠ reiškia
ma nepasikakinimas buvusiuoju . fėdaktoriuih "Jurgelioniu už 
tai, kad ((nesistengė nuolat daroma^ ..klaidas atitaisyt# (klaidos 
apyskaitų vųdlme). Narių mokestis'praskirta 3. peųai -mėnesinį. (1 
penu numažinta^. Kalbėta ir pavesta kuopoms fiiųtrump’inrvardą; 
vardas «L7 Soc.-Dcm. Darb Sąjunga Didž. Britąijfjoj# ėsąsmė^rak- 
tiškas; padudta vardas: Liet.-Soc. Sąj Didž. - Britanij'dj;*" Centro

K-tą nurarta^’inkt kas-metai,. o susivažiavimus daryt kas pusė 
metų.

• - M * a 4 —T* ’ V

- - -

• Iš Amerikos darbininku- gyvenimo.
Anglekasty reikalavimai. Artiuantės kovo 1 d., kadaanglekasių 

unijos su kompanijomis kontraktas baigsis, ta unija turėjo Phi- 
ladelphijoj pereitą ketvergą savo konferenciją su savininkais. 
Anglekasių atstovai pristatė anglių ponams šiuos reikalavimus:

1) Kad būtų padaryta santarmė tarp kietosios anglies kasė-
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jų ir savininkų ir kad visoki nesusipratimai kilę dėl kontrakto 
būtų sutaikomi pagal tą san tarmę; 2) Visiškas pripažinimas 
«United Mine Worker of America* (anglek. unijos) tame, kad ji 
galėtų pilnai daryt algų kontraktus; 3) Aštuonių valandų darbo 
diena; nenumažinus uždarbių; 4) Kad anglys būtų kasamos iš 
.ūž darbą užmokama nuo tono, t.y. 2000 svarų; 5). Kad visur kie
tųjų anglių apygardėje būtų įvesta vienokio didumo uždarbis 
už tą patį darbą; samdininkai, gaunanti .$1,50 arba, mažiau per 
dieną, turi gaut 10 nuošimčių viršaus (10 centų prie kiekvieno 
dabar mokamo dolerio), o tie ką daugiau, kaip $1,50, arba ma
žiau kaip $2 per dieną, turi gaut po 5. nuošimčius viršaus; 6) 
Kad būtų panaikinta sistema, pagal kurią kontraktuotas kasė
jas turi daugiau kaip vieną darbą arba samdo daugiau kaip du 
antrininku («laborers*); 7) Kad samdytojai išleistų mokestines 
blankas («statement»), kur būtų pažymėjama kompanijos vardas, 
samdininko vardas, kasykla, kur jis samdomas dirbt, uždarbio 
didumas ir darbo rūšis; 8) Kontraktas turi būt daromas vieniems 
metams. — Konferencijoj dalyvauja: anglų kompanijų (trusto) 
prezidentas Baer, ir šiaip atstovai Truesdale, Fowler, Cake, 
Thomas, C. S. Simms, M. Williams ir G. L. Parker; anglekasių 
prezidentas T. L. Lewis su kuopų prezidentais Adomu Rascavage 
(Reskevičia, lietuvyaiš.Plymoutho) J. T. Dettrey, J. McHenny, 
A. Natti (!), J. Fahy ir G. W. Hartlein.

Vienas angleponis, kurio pravardės neišduoda, pasakė, kad 
anglekasiams turėsią būt numušta' 10 nuošimčių iš uždarbių, o ne 
pakelta. Anglekasių prezidentas į tuos ponus teip prakalbėjo: 
«Aš noriu jus, džentelmonai, perspėti, kad męs neatvykom į šitą 
konferenciją ~ su užpuolamaja dvasia («aggressive spiritą). Męs la 
bai trokštame daryt viską, kas tik tarnautų draugiškiems (!) san- 
tikiams su jumis*.

Skrybėlninkų streiko laužytojai. Orange, N. J., skrybėlių dirb
tuvės (F. Berg & Co.) savininkai pasisamdė iš New Yorko ir Phi 
ladelphijos 30 vyrų ir moterų skebų ir laiko ;toja dirbtuvėje — 
Neva dirba. Tai yra didžiausias skrybėlių fabrikas tame mieste. 
Ir leidžia kompanija per apmokamus* buržujų laikraščius pas
kalą, kad ten «dirba» pilnas darbinidkų skaičius ir ji nieko ne 
paisanti tųjų streikininkų, kurie esą maištus kelią; nors jokio 
maišto nebuvo matyt, bet policija su šnipais spiečiasi, kaip vap- 
sos ir beabejo padarys maištą provokacijos keliu. Šitas skry
bėlių darbininkų streikas yra visuotinas, bet jau jis gan ilgai — 
nuo sausio mėn. — tęsiasi, dėlto nėr vilties, kad būtų gerai išlai- 
mėtas.

DARBININKO KRONIKĄ.

Newarke (N. J.) kovo 10 d. trįs apsimaskavę. žmonės - nušovė 
lenkų parapijos kleboną Ansoną. Jo gaspadinę, kuri bąndė ku
nigą apgint, nesunkiai pašovė. Užmušėjai pabėgo. Chicagos 
lenkų zokoninkų «Zmartwychwtanncų» dienraštis primi
nė, kad,tai esą ant socijalistų kaltė metama, bet šiaip joks socija 
listams priešingas laikraštis nepranešė, kad tai teip žmonės šne 
ką. — Užmušimas atsitiko dėl plačiai žinomų vaidų tarp katalikų 
parapijonų k kunigų. Taigi čia pačių katalikų darbas.

Socijalizmas teip platinasi, kad jau atsirado reikalas net vai
kams išleist socijaljstiškas knygeles ir laikraščius. «Appeal to 
Reason* (Girard, Kans.) yra išleidęs pirmo laipsnio mokiniams 
knygelę «The Socialist Primer*, o Bostone, Mass., yra leidžiamas 
socijalistukams mėnesinis laikraštis «The Little Socialist Magazi
ne*. (Kaina metams 50c.; adrisas: 143 Federal st. Boston, Mass.)

Maskvos liet, studentų draugija nutarė pastatyt paminklą 
pernai rudenį mirusiam Pov. Urbšiui ir per «V. Ž.» tat pranešda
ma, kviečia norinčius prie to prisidėti.

SANJUNGOS REIKALAI.
I.. S. S. Sekretoriaus pranešimai.

4 tos kuopos įnešimas kaslink išrinkimo komisijos iš l os kuo
pos peržiūrėjimui Sąjungos turto ėjo per Pild. Kom. bet jau pir- 
miaus yra tokia komisija išrinkta ir veikia.

«Kovos» administratorius pranešė, kad už likusias ir už par
duotas Aušros D—tės knygas negali išduot pilnos atskaitos ir pi
nigus pasiųsti nurodytu «Aušr.» centro komiteto antrašu. Kliū
tys tame, kad jis (admin.) neranda tvarkos nuo senosios admi
nistracijos. Taigi Aušros D—tės centro komitetas malonės paduot 
skaitlines kiek ko turi būt «Kovos» administracijoj, tada tai admi
nistratorius padarys teip, kaip reikalauja Aušros c. komitetas.

Įnešimas visuotinos konferencijos lietuvių socijalistų Chicagoj 
kaslink F. J. Bagočiaus apkaltinimo jau ėjo per Pild. Kom. Tas 
įnešimas liekas sausas, kadangi Pildomasis Kom. jau seniai vei
kia kaslink panašių klausimų. Tiktai nutarė reikale kreiptis prie 
nurodytų draugų iš pinigiškos pusės.

L. S. S. Sek r. P. Puskunigis.

Nuo L.S.S. Turtu kontroles Komisijos.
1. Administratoriaus klausimas.

Kovo 6 d. atvažiavo J. Grinius, narys P. K-to, «Kovos» rc- 
dakcijon su P. K. įgaliojimu užimt esančio administratoriaus F.J. 
Bagočiaus vietą, nes pastarasis esąs kaltinamas kaipo Pinkertonų 
agentūros šnipas, ir todėl jis turįs pasitraukt nuo vietos :<pakol ne
bus galutinai ir nuodugniai ištirtas dalykas*.

Turtų Kontrolės Komisija Griniui L.S.S. turto nesutiko pa
vest dėlei sekančių priežasčių:

1. L.S.S-gai per reguliariškus rinkimus išsirinko dabartinį 
administratorių ir tik Sąjunga gali jį nuo vietos atstatyt. Grinius 
gi, narys P. K-to, buvo išrinktas tik to paties P. K., o męs už 
turtą turim atsakyt prieš visą Sąjungą, o ne prieš P. K-tą.

2. Užmetinėjimai ant dabartinio administratoriaus buvo da
romi korespondencijomis nežinomų, savo pavardės pasirašyt neiš- 
drįstančių ypatų, neparemiančių savo užmetinėjimų jokiais fak
tais: kada jis tarnavo, kur, kaip ilgai? P. K. nedarė jokių kvoti
mų, nieko rimto nesurado, ir stumiamas nežinomos priežasties, 
neapsvarstęs visai dalyko, išnešė sprendimą, parėmė tik tuščiomis 
korespondencijomis, tilpusiomis soči j abstains principijališkai 
priešinguose laikraščiuose.

3. Be to, jog užmetinėjimai ir P. K. nusprendimas turi gryną 
spalvą ypatiško piktumo, komisija nesutiko pavest L.S.S. tur
to be visos Sąjungos nutarimo į rankas draugo, nedėsipažinusio 
su angliška.kalba ir spaustuvės darbu, nes per tai tik gali būt 
blėdis visam musų, L.S.S., pajudinamam'turtui.

4. Turtų Kontr. Komisijai nerūpi ypatos, tik saugumas L.S.
S. turto ir to prisilaikant ir matant, kad dabar turtas yra kuo- 
geriausiai užlaikomas ir atsakančiai prižiūrimas, o nesant jokių 
rimtų priežasčių, nematom reikalo kelioms ypatoms, kad ir L.S. 
S. įstaigose esančioms, užsimanius veikti, atimti turtą iš priežiūros 
to, kuriam Sąjunga tą priežiūrą pavedė ir atiduot kitam, pačiai 
Sąjungai apie tai nieko nežinant.

• 2. Administracijos tvarka.
Sirvydas savo straipsnyj į redakciją pastatė mus, peržiūrėju

sius visas L.S.S. knygas ir turtą, melagiais. Nors čia jokių ginčų 
nemanom su juo varinėt, — nes adm. Bagočius privedė faktus, — j 
vienok persergsčiam visus draugus nuo tokių s u vadžioj ančių ir ne-1 
teisingų raštų.
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REIKALAI! [Viešai rašantiems galima atsakyt ir prirodyt neteisingumą, 
slapta (! Red.) agitacija ir sėjimas nesusipratimų kur kas Įa.- 
I kenkia. P. Norkus, V. K. narys, atstovas nuo IV rajdno, 
K-to krivūlėj pastaruoju laiku štai kokį paskalą leidžia:

ns pranešimai.
trinkimo komisijos iš Lr paskutinius 5 mėnesius matom deficitą ant pašalinių dar- 
o per Pild. Kom. bet jau . |)67 su cetais ir da expreso, krasos lėšas nerokuojant; jei’tą 
veikia. •
išė, kad. uz likusias ir kaį negerai aprokuotai vedami ir tas labai gal būt paeina nuo 
išduot pilnos atskaitos b. kad spauzdinama «Dilgėlės» už kurias niekad pilnai neapsi- 
įtro komiteto antrašu. įau>
La tvarkos nuo senosios
ntro komitetas malonės 4,43, už pašalinius darbus ir laiškus ir korčiukės (popiera 
idm i n is t racijoj, tada tai Harbininkas prie pašalinių darbų išlaidų prirokuota), o cįar 
alau j a Aušros c. komitetu
s lietuvių sočijalistą CfcU [648,93. Išlaidos $536,48, p e 1 n a s $122,45. Be to padary- 
jau ėjo per Pild. Kont i račiai Sąjungai daug darbų, ir popieros(jauužmokėta) ad- 
domasis Kom. jau seniai istracijoj randas už $67, atspaustų korčiukių ir laiškų 72, 
ai nutarė reikale kreiptis 11

okuot, turėtume į $150-$200. Tad aišku, kad pašaliniai

kad spauzdinama «Dilgėlės» už kurias niekad pilnai neapsi-

Per tuos 5 mėnesius (nuo Aug. pradžios iki Dec. 31) priimta

Los ir rajonai buvo kalti $54,50. Taigi viso padaryta darbo

a S. S. Sek r. P. Pushiniį/u,

jog Sąjunga finansiškai puolė, atmaina administratoriaus t u tėjo 
tuo žymę įtekmę ant dalykų stovio. ~

čia nėra įstatymas, kuris.męs negalim daryt, bet draugiš
kas patarimas, matant tokį daįykų stovį. “

S. Andziulaitis, J. Sfrirbis, S. Maukus.

Nuo Konstitucijos Komisijos.
Konstitucijos sumanymas fau gatavas. ‘Paduotas jau štatyti'ir 

neužilgo bus atspausdintas ir pasiųstas L.S.S. nariams perbalsuoti 
Apie to referendumo tvarką^bds vėliam paaiškinta. .

- * ' Uz K. K. pirmSėŪį *eZ litis.
: --’-i / ‘ "• < -'■ i

4

1 kurių darbas priskaitytas prie pasalinių darbų, o tavoras 
I administracijoj.
|tex preso išlaidos yra padarytos nuvežimui «Kovos» į krasą ir 
mų į spaustuvę. Krasos ženkleliai yra’ už siuntinėjimą «K.» 
Irubežį. Pašaliniai darbai yra siuntinėjami expresu. neapmoka-

įtroles Komisijos,
irs klausimas.

narys P. K-to, «Kovog»| 
jsančio administratoriaus p, 
maitinamas kaipo Pinker^ 
įsi traukt nuo vietos •< pakol’ 
lalykas».
ui L.S.S. turto nesutiko i

i Už «Dilgėlių» spaudą L.S.S. gauna $23 uz kiekvieną numerį, 
aidų yra $13,54, pelno — $9,46 kas mene sri s- ? 
BDraugai, tų išmislų ir suvadžiojimų laikuose --apsisaugokite, 
| nesuklaidintų toki pasalingiejie kurstytojai,, kurie .skelbia, 
o visokius nebūtniekius, nieko neištyrę, neturėdami jokiią;
|ų. . >

3. Atmalnymas ,,Kovos“ leidėjo vardo.
«Kova» iki šiol ėjo su užrašu «leidžiama J. O. Sirvydo# («pub 

ted by J.O. Shirvydas#). III susivažiavimas nutarė Širvydo var-
rinkimus išsirinko dabarį laikyt tik tolei, kol L.S.S. nebus inkorporifota. <IV sitsiVAžiar- 
į nuo vietos atstatyt Giį ias, kada L.S.S. turėjo jau čarterį, nutarė, idant Š. atmainytų 

r to paties P. K., o soj ir padėt vietoj Š. — Lietuvių Socijaiistų Sąjunga (Lithu 
įgą, o ne prieš P. K-tą.
> administratoriaus buvo | Iijų ir daugelio kuopų reikalavimų, nuolatinių laiškų 
savo pavardės pasirašyt nė amų pas Š., kad tas nutarimas būt įvykdintas, Š. vilkino iki 
lvo užmetinėjimų jokiais| .ei, nepaduodamas jokių priežasčių. P.K. tame atvėjyj, kaip 
ii? P.K. nedarė jokią nieko nežinodamas, nieko neveikė, todėl L.S.S. administrate 
iamas nežinomos priežastį s su T. K. Komisija patys, be Širvydo, «Kovą» atmainė ir da- 
endimą, parėmė tik tušciogB 
socij alistams principijali^ ais redaktoriaus ir administratoriaus, kaipo atsakančių y pa 

ERedaktorius atsako už raštus tilpstančius laikraštyj; admi- 
katerius gi turi išpildyti reikalavimus «United States:- Juostai

an Socialist Federation). Nežiūtint tų nutarimų, kelių konfc- 
raši

«K.» nuo 11 num. 09 išeidinės kaipo leidžiama L.S.S. su pa

Redaktoriaus pranešimai.
Draugai! Atydžiau skaitykit savo organą «Kovą»,-ypač Sąjun

gos reikalų skyrių. Neseniai L.S.S. sekretorius tat priminė, nėsa 
gaunąs tokių už k lausirpų,! kuriė -negalėtų, gimti, jei užklaustojai 
būtų peržiūtęję Sąjungos reikalus. Ką atskiros ypatos pėr-savo 
neapydairą tankiai dirba bffi’gždžius darbus, lai:da .nieko, bet 
negalimas daiktas, kad čielnsf kuopos darytų-patarimus, silpstu 
juos organan, o visai beręikalingai, tik jl^iįo, .įgidTtiė viens kuo
pos narys (nors tai labai įstatui) nepėrsfcaito «Kovos»...

Viena kuopa iš Massachusetts atsiuntė nutarimą, kame labai 
subara administratorių, kad beatsakęs III rajonui ant jo užkloji- • 
simo apie «Dilgėlių» spauzdinilhb sąlygas, ir ji pati reikalauja to. . 
paaiškinimo. Tuo tarpu adm. paaiškinimas buvo tam pačiarfi 
num., kur tilpo III r. užklausimas. Tą patį dalyką pajudina kai- 
kurie V. K—to nariai, — matyt, ir jie neskaito «Kovos»!

Draugai! Ar norit tyčia dirbt bergždžius nutarimus ii jais iiž-. 
pildyt «Kovą», ar jus tai darot dėlto, kad neskaitot _«Kovoje» visų, 
^ąjųngos reikalų, tikrSa^jLiojaus nutarimusr’',. t į

Be to, kiek patyriau, kuopos savo susirinkimuose viską, kas 
organe buvo paskirta apkalbėjimui ar nusprendimui, apkalba ir 
nutaria iš atminties — nieks iš susirinkusiųjų neturi prie savęs 
«Kovos». Atminčia negalima remtis, reikia matyt juodą ant bal: 
to, tada išeis rimtas darbas. - . . • ". *

Redaktorius.

.K. nusprendimas turi grp
t nesutiko pavest L.S.S. fa Fs & Regulations pertaining to Second Class Mail Mat ter u(k ra
ukas draugo nejfpsipažinig [teises surištas su išleidinėjimu ir siuntinėjimu laikraščio): 
u, nes per tai tik gali Ii 
mam'turtui.
pi ypatos, tik saugumas! 
b, kad dabar turtas yra h 
i prižiūrimas, o nesant jot 
kelioms ypatoms, kad ir L: 
ikti, atimti turtą iš priežiiir 
ėdė ir atiduot kitam, pas

ciją pastatė mus, peržiūri)! 
agiais. Nora čia jokią ® 

. Bagočius privedė faktinį 
uo tokių suvadžiojančiąirii

4. Rengianties prie rinkimų. J3* .'• • ‘

Rinkimai artinasi ir męs turim rengties. Lai bus leista mums 
tart pora žodžių į sąjungiečius. Gyvendami ant vietbį 
bm administratoriaus darbą ir jo priedermes, todėl j^iršaus 
Iriam draugams, kad statant kandidatus į administratoriaus 
tą, būtinai reikia statyti žmogų mokantį anglų kalbą ir 
są ir apsipažinusį su spaustuvės darbais. Tas yra būtinai 
[alinga. Anglišką kalbą reikia pažint dėlto, kad reikia susi- 
I su krautuvėmis, vertelgoms garsintojais, krasa, atsakinėt ant 
Kiškų aiškų ir tt. Užvedus pašalinius darbus administrato- 
| turi priiminėti juos, susiderėti ir tankiai atlikti juos.
į Nemokantį anglų kalbos ir nežinantį spaustuvės darbo ture 
[administratorių pirmiau. Nors Sąjungos draugai ir pinigus 
nb subkolinę užvedimui pašalinių darbų, jie nebuvo užvesti, 
i, kurie buvo padaryti, tai kai kada su nuostoliu. Męs matom

Pranešimas Mass, valstybės"rajonui.'
«Kovos» N 1 š.m, esu parašęs atsišaukimą į Massachusetts 

valstybės rajoną dėlei surengime maršruto kalbėtojams, pagal nu
tarimą rajono konferencijos, Lawrence, Mass.. Dabat pranašu at
sišaukusius, noįjnoitfs dalyvauti tame darbe. Atsišaukė"64Jkųopa, 

• Haverhill; 17 kp. JBrockton; 71 kp. Cambridge; 67 k. *• Brighton; •. , 
114 k. Athol; ir 4j).kuopa, Worcester. Labai mažai kas tesuprato ? 
šerte tokio keliaujančio ir jo kelionės vaisius.. Todėl dabart\’.pcr- < • 
duodu viską rająnp^ekfetoriui S. Bakanauskui .užbaigti,"- aš,- 
-nebūdamaslįame; ępjpp'ę,’ negaliu užbaigt to pradėto darbo. 'Mass, 
■♦valstybės* rajono teiksis, paskubint išsirinkt narį įVeik. Komi
tetą. Veik. K—to nariai teiksis, patėmiję šį tą nesiųst krivūlės 
man. . ■

Bridgeport, Ct. .. A. h^Viznis.-

V rajono viršininkų rinkimas.
Likosi išrinkti slapta balsavimu: organizatorius J. Ramanauc^ 

kas, Box 538 Minersville, Pa.; sekr. J. Stasiulevičius, 31 E. Broad 
st. Hazleton, Pa.; išdininkas VI. Balčiūnas 217 E. Center st. She
nandoah, Pa.; knygius P. Butkevičius, Box 326 Centralia, Pa.
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Veikiamojo Kom. nariais: Veronika Lietuvninkiutė, Bx 596, Mi
nersville, Pa.; J. M. Jesulevičius, Bx 6, Minersville, Pa ; Juozas 
Stasiulevičius, 31 E. Broad- st., Hazleton, Pa.

< Nominacijos ir balsavimo viso negarsinsiu «Kovoj», kadangi 
tas paliečia ne visą Sąjungą, o tiktai vieną V rajoną, todėl ir visą 
balsavimo rezultatą perskaitysiu V raj. konfenrencijoj. Teipgi 
primįsiu, kad šitas V. raj balsavimas traukėsi labai ilgai, bet 
visai ne is mano kaltės. Kaip žinoma, konferencija atsibuvo 
29 d. lapkričio 1908 m. O ūžkvietimas nominuoti kandidatus 
patilpo 11 d. .gruodžio 1908 m. 50-N «Kovos». Bet ūžkvietimas 
matomai buvo neužtėmytas, nes kiekvienai kuopai reikėjo rašy
ti laiškus (išskiriant 15 kp. - Miners villės) irtai ne. visom kuopom 
užteko po vieną "laišką, bet kai kurioms reikėjo po 3 laiškus. Su 
galutinu nubalšavimu kuo ne sunkiau ėjo, nes nuo kažkurių 
kuopų visai negavau atsakymo. Tai dėl to teip ilgai užsitraukė 
balsavimas. Geistina būtų, kad nors toiiaųs kuopos ar kuopų vir
šininkai daugiau tėmytų į savo reikalus, nes rajono viršininkams 
yra labai sunku kas nuveikti be kuopų pritarimų.

Draugai ir draugės, imkime veikti-energiškiau, tat ir sun
kiausi darbai bus mums lengvi!

* Buyęsis V rajono sekr. J. M. Jesulevičius.

ll-ro rajono viršininkų rinkimų pasekmės.
Kuopos :

_1 14 31 42 113
Balsai: Viso

Organizatorius C P. Grinius 13 4 3 6 3 29
{ J. Stirbis o ” 6 2 6 3 20

Sekretorius ( F. Laurinaitis ' 9 8 4 9 33
į D. Dėvč 5 3 1 3 3 15

Išdininkas f S. Meškauskas 4 1 2 6 2 15
(S. Monkus 11 10 7 4 35
f A. Baltrušai tis 12 • 3 12 . K 39

Veik. K—tas - J. Bulota 10 4 f2 8 4 28
ų J. Savickas 1 6 4 SJ 13

Denkevičius 7 2 9
Kandidatai, gavusiejie daugiausiai balsų, malonės užimti vietas. 

Liglaikinis II ro rajono sekretorius F. Laurynailis,
• • i Box 196 Easton, Pa.

Atsišaukimas į L.S.S. draugus.
106 kuopa L.S.S. Maryville, Ill. savo mėnesiniam susirinkime, 

atsibuvusiam• sausio ’ 27 d., vienbalsiai nutarė atsišaukti į arti
miausias kuopas, kaip tai į Collintvillės, Ill., East St. Louis, Ill., 
St. Louis, Mo., Benld, Ill. ir da kitas artimeSnias kuopas, kad 
virš- minėtose kuopose atsilankytų geras kalbėtojas arba kitaip 
pavadinus'.— agitatorius, tai širdingai meldžiam pranešti mums 
per laišką arba tiesiok pasiųsti agitatorių pas mus, o męs esam 
gatavi rengti prakalbas kožnoj valandoj. Taigi, guodotinos kuo
pos ir pavieniai sąnariai, meldžiam šitdingai paduoti savo soci- 
jąlistišką ranką—padėkite mums, mųsų svyruojančiai kuopai 
atsistoti ant tvirtų pamalu, tai vadinas parengti geras prakal
bas, * o tuom mažu galėsim nors kiek padaugint sąnarių skaičių.

V. Katilius, P. Gavutis, J. Kamonaitis.

Klausimai. ~
g. p. .............

Meldžiu patalpint gerbiamam organe «Kovoj® šiuos už
klausimus, idant draugai sąjungiečiai arba drg. redaktorius 
išaiškintų.

1). Ar galim rnę* vadinti tuos draugus tikrai scc - 
dem., kurie supranta, giria socijalizmo idealą, bet vieton 
skelbti jį, organizuoja S.L R K. A. ir tarnauja jam!

l savo vyrą, 1 
I karstai mek 
t jos Lenkijoj 

g girdo jos in 
I tikimai —* b 
i mokyklos ji 
Į šiai išsižiojo

Tuo tar 
K tinių išsiverž 
K šalin tyronail 
t ant Henriko 
I norėjo ji jo n 
I jo nesulaikys.

— Hem 
I čiau paskui U

Vaikas g 
I prašvito jauni 
f jos maldauti,

— Motin 
t nių! Užmirši 
Į antėmaisapk

Staiga jo 
f pridarė:

— Ir api<
Išgirdus š 

f dengė raukomi 
Laišką ji šudra 
sunaikino kokii 
nėjo ir turėdan

- Duok i
Juodu išėj 

jau buvo praėję 
ėjo paskui, neis 
sutiko kitus. 1 
moja lenkų soc 
dvejais ramsčiai 
ro matomos ir 1 
moja laisva den 

į rijalistų jaunuoi 
jos visai nebuvo 
kareivių kuopelė 
davo juos; karei 
kreipė su tokia [

— Na, šaul 
| M Tai jau dab 
| taikymas — duo 

Kareivis ir

2) . Ar galima pripažint soc.-dem. tokį drg., kuris pri
guli prie Sąjungos savo ypatiškai naudai, bet negalint pasi- j 
naudot, reziguoja nuo josi

3) . Kaip soc.-dem. žiuri į tokias ypatas, kurios dar- I 
buejasi socijalizmo labui, geizdamos pasiekt garbę.

41 Kaip soc -dem. žiuri į tokias ypatas, kurios varo I 
‘slaptą agitaciją, norėdamos tapti L S S. viršininkais!

McKees Rocks, Pa. T. S. Štarokas

Man rodosi, kad drg. I.S Š. blogai žiuri į tokius pasiek I 
gimtos, todėl nėr kas daugiau atsakyt, kaip tik jam pritart. | 
Tik įdomu, ar tokių soc.-dem. (tą suprantu: socijalistų sąjun- | 
giecių) yra ir kur jie (ypač N1 ir 2) «darbuojasi»? Red.

M.
Lafeves Švente

Paraše

Andrzle] Nlemo|ewskl
Varsa va nuo pat ryto sujudus. Žmonių minios rinkosi fl 

įvairiuose miesto kampuose. Konstitucija, — kuri neseniai I 
dar gimdydavo pasibiaurėjimą, kaipo pavojingesnė susitaiky- 9 
mo forma už senesnęją augodos» politiką, kurios nešiotojais I 
buvo dvasiškija, turtingiejie dvarininkai ir pinigo karaliai,- 3 
šiandien, gyvenimai! įvykus, perdirbo gyventojų susipratimu I 
ir jų svajonėse rodė pritraukiančius laisvės paveikslus. «Vai- ■ 
savos seimas!» «autonomija»! «sava kariumenė!® — šie puikąi I 
šauksmai tarp minių pasklydo. Alkani, išblyškę žmonės 
litikšminosi pitmais laisvės vaisiais, tais idealiniais vaisiais, ■ 
kurie nors nemaitina, vienok gaivina.

Dešimtą valandą ryto Prosta ir Walicka gatvėj krito dar 
keturios aukos. Bet 15 minučiri praslinkus, kadi Twardos ■ 
gatvėj kariumenė atidavė garbę raudonai vėliavai, žmonių | 
upas pradėjo atsimainyti. Žmonės pradėjo suptaficierius, bi» 9 
čiuliuotis su kareiviais ir neišpasakyto entuzijazmo banga, ; 
kaip pavasario upelis, išsiliejo po visas gatves, piečius, skvė-B 
rus...

Bet prie Bravarnos gatvės namuos viešpatavo gailestis. į 
Po ilgų laukimų per Amerikos konsulą nuo Japonijos vai*iB 
džios gauta žinia, kad strielkų pulko praporščikas Jan]B 
Bialobrzeski krito, kaipo didvyris, prie Vafangan. Prie laiš- | 
ko buvo pridėtas nedidelis kareivių kapinyno pienas, ir ka- | 
pas raudonu kryželiu paženklintas. Kad motina nusiramin* .1 
tų, jie rašė, kad ant kapo pastatytas su atsakančiu parašo 1 
kryžius ir kad japonų kareiviai, atiduodami garbę narsiam B 
priešui, papuošę kapą chrizantėmais... Prie laiško, kur sū*B 
rašytos visos smulkmenos ir aiškiai, bet kareiviško raporto f 
dvasioj, buvo pridurta, dėl nuraminimo, kad ^velionis išpilo j
savo pareigas prieš rusų tėvynę®. Šis tragiškas prierašas pa* | 
darė ant Bialobrzeskos tokį įspūdį,kad ji, visa drebanti,span* I 
dė rankas, greit sugniaužė laišką ir, įsižiūrėjus į vieną vie* j 
tą, perstojo verkti. Ji atsipeikėjo tik tuomet, kada išgirdo g 
graudingą savo jaunesniojo sunaus, baltplaukio Henriko, į 
penktos klesos mokinio, verksmą. Jos rankos drebėjo, kadi] I 
ji jas uždėjo ant savo dabar vienturčio kūdikėlio; atsiminė j> į

minia riktelėjo:

— Tegyvuo 
įr Bialobrzesk: 
Wpwgi gatvės h 
toistoję kalbėjo ] 
i jaunieji studen 
gatvės vaikai. 1
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vaisiais, tais idealiniais | 
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Prosta ir Walicka gatvėj! 

linučhi praslinkus, kadi! 
garbę raudonai vėliavai, 
Žmonės pradėjo suptafici I 
neišpasakyto entuzijazmi I 

iejo po visas gatves, plečiu I

savo vyrą, ką krito sukilime; nuo to laiko ji kas vakaras 
karštai meldė Dievo, kad jis neduotų jai sulaukti revoliuci
jos Lenkijoj; jai rūpėjo numirti anksčiau. Bet Dievas neiš
girdo jos ir užėjo netik revoliucija, bet dar pavojingesni atsi
tikimai — baisi karė tolimoj, svetimoj šalyj, apie kurią iš 
mokyklos ji išsinešė labai silpną supratimą, ir kuri dabar bai
siai išsižiojo praryti jos nelaimingą Joną.

Tuo tarpu gatvėj pakilo triukšmas ir iš tūkstančio kru- 
< tinių išsiveržė revoliucijinės dainos žodžiai: ošalin budeliai, 
| šalin tyronai!® Ponia Bialobrzeska, visa drebanti, suspaudė 
I ant Henriko kaklo savo rankas, visas jos kūnas sudrebėjo, 
[ norėjo ji jo melsti, neišeiti šiandien iš namų, bet jautė, kad 
jo nesulaikys. Paklausė tiktai:

— Henrike, ar tu turi su savim popierąs, kad nors galė- 
įčiau paskui tave surasti?...

Vaikas greitai nusišluostė ašaras nuo veido, akyse jo 
Į prašvito jaunimo ugnis, ir, išbučiavęs savo njotiną, pradėjo 
S jos maldauti, prašyti:

— Motin, eiva kartu, kartu ant oro, motinoje, prie žmo- 
įnių! Užmiršim tenai apie viską, apie tą tolimą kapą ’chri- 
[zantėmais apkaišytą, apie tą laišką, apie tą prierašą...

Staiga jo veidas apsiniaukė ir jis, žiūrėdamas žemyn, 
pridarė:

— Ir apie jo didvyrišką mirtį už tėvynę...
Išgirdus šiuos žodžius, Bialobrzeska greit pakilo, užsi- 

Idengė rankomis veidą ir paskui pradėjo ant greitųjų -regtis. 
[Laišką ji sudraskė į smulkius šmotukus, atidengė stalčiukus, 
[sunaikino kokias popierąs, paskui viską rūpestingai- uždari- 
[nėjo ir turėdama kaip suakmenėjusį gymį, tarė:

— Duok man ranką, Henrik!
Juodu išėjo ant trepu, nuo jų į gatvę. Manifestantai 

(jau buvo praėję pro šalį ir pasuko į vidurmiestį. Juodu nu- 
ėjo paskui, neištarę nė žodžio. Gatvėje Nowy Swiat juodu 

[sutiko kitus. Nešė labai didelę vėliavą su parašu: «Te gy- 
tvuoja lenkų socijalistų partija!® Vėliava buvo paremta su 
[dvejais ramsčiais, kad ištolo butų galima matyt parašą Bu- 
vo matomos ir kitos vėliavos su kitoniškais parašais: «Tegy- 
vuoja laisva demokratiška respublika!® ((Tegyvuoja lenkų so- 
cijalistų jaunuomenė?® Policija kas žin kur dingus, gatvėse 

įjos visai nebuvo matyt. Tik tai čia, tai ten stovėjo nedidelės 
■kareivių kuopelės. Darbininkai prieidavo prie jų, užškekin- 
davo juos; kareiviai gi šypsojosi. Vienas darbininkas atsi- 

!kreipė su tokia prakalba:
— Na, šauk k... sunau! Matai kiek čia mus! Nešau

tai. Tai jau dabar su šaudymais amen! Na, dabar jau susi
laikymas — duok ranką, supranti?

Kareivis ir darbininkas padavė vienas kitam ranką, o 
[minia riktelėjo:

— Tegyvuoja laisvė!
Bialobrzeska daug panašių atsitikimų matė. Ir klausė 

teiposgi gatvės kalbėtojų, kurie ant kokios-nors aukštumos

it vės namuos viešpatavo į I 
rikos konsulą nuo Japoi 
r i e 1 k ų pulko prapoišči 
didvyris, prie Vafangan, I 
b kareivių kapinyno pieną 
mklintas. Kad motinam 

pastatytas su atsakant 
eiviai, atiduodami gaity 
’izantomais... Prie laiško, 
ir aiškiai, bet kareiviško 

ii nuraminimo, kad cvelioi į 
ėvynę». Šis tragiškas prie I 
kį įspūdį,kad ji, visa drebi 
žė laišką ir, įsižiūrėjus j ii 
sipeikėjo tik tuomet, kai 
iojo sunaus, baltplaukio I (atsistoję kalbėjo karštas prakalbas. Ant gatvės išėjo seniai 
verksmą. Jos rankos diek h jaunieji studentai, šiltų vietelių žmonės, darbininkai ir net 
•ar vienturčio kūdikėlio;^ gatvės vaikai. Visi jie atsimainė.Visi jie atsimainė.

Po pietų Bialobrzeska prisidėjo prie didelio atautininkų 
(«narodowęy») procesijos. Dainavo: «Bože cos“ PbĮskę® 
ir ajeszcze Polska nie zginęlą®. Ji čia užtėmijo,.įadį/ apie 
procesiją sukinasi darbininkai su raudonais ženkleliais. : .

— Prie kokios partijos jus .prikjausot? — užklausė ji. |
— Męs pe.epelsieČiai. . ; ; • * . ■ ,

Tai ką jus čia veikiat? ’ ? ’
— Saugojamą kad neišeitų koks nors nemalonumas su 

endekais (tautthmkais-demokrutais).. \ “
Bįalobrze&ka, kuri visuomet ant Henri ko pyjįoį „kaįla 

tas pradėdavo;jai išguĮdinėti kle8U/kojp^^pia^%:fįggirj^G_: 
šį atsakymą,-davė ženklą s.uūui, irjie išėjo iš šių eilių.

Netoli Trembačkos gatvWTėjo’ darbininkai-manifeSSatr^^ T ‘ 
tai. Motina su sulihm paskubino į tą pusę, įėjo į proletattį-r^*J 
.eiles ir kartu su.jais pradėjo dainuot darbininkų rėvoliuci- 
joniškas dainas. .,’ - Į ’ ’ . .

Jau pradėjo temt q-ji visai nuovargio ’nęją&feėb geriau sa
kant, nuilsimas sumažino jos..kančias. : jtS’CįV;

Teip ji buvo visose procesijose, dalyvavo* visose dainose, 
net paskui kitus atkartodavo: «Ant barikadų®...

Bet didžiausią įspūdį padarė aVaršavietė®, kurią dainuo-. J. 
jant minia ėjo į Teatro pleciaus pusę. Ratušė jau buvo j;ąp^_ 
supta žmonėmis, ką reikalavo kalinius paliųosuoti.'Jšttkro; 
kas dešimts minučių atsidarydavo vartai ir iš * jų JŠeidaW-; %' 
kankinių kuopos, kurias žmonės su džiaugsmu sveikino!- 
Pradėjo platintis kalbos, kad dar ne visus paliuosavo; užtai 
žmonės vis stovėjo ir reikalavo visus paliųosuoti.. .

; > . Tuomett išėjo koks vajdinmkas ir pranešė, kad likusiiy ų 
negalima paliuosuoti, nes jų amnistija nesiekia. . . _ . .

— Salyn amnistija! — sujudo minia — męs patys ap
skelbtam amnestiją.— Minios sujudimas augo. —’StflyH' val
džia! Išlaužt ratušės vartus!. •

Staiga nežinia iš kur kaip piečių kariumenė užėmė...
—: Išsiskirstykit, tamstos,*— kreipėsi išpradžių * gana . 

mandagiai policija, vienok minios spaudimas į ratušės vartus. ' -f- 
jud toliau-, juo stipresnis buvo. i ' •t'. j?

.Tam laikeJš Senatorių.gatvės pusės artinosi^prie ple- 
ciaus^napja manifestantų minia. Jie dainavo . revoliųcijoniš- 
kas.daina^.. Bialobrzeska stipriai laikydama^ .sąvor^sBiuų už : 
rankos, atsitolino biskį į teatro rūmo . pusę. : Tęnaif stovėjo 
prisirengęs uzarų būrys. Afeieriuš, ^'sveikas ir gražus vyras; • 
darė peržvalgą savo kareiviams, paskui stojo pirmyn ir kas*‘ 
žinko klausėsi. ’ ■ ... * L'**-’"

Iš kas-žin kur, rodos iš ratušės Jango, ragųHižtrjųJrijorr- 
davė'žOnklą.v jTuomet afioierius;"nusiėmė, niro galvos ke- ' 
purę, pasilenkė-prieš mi-nią. ir riktelėjo: : • 4

— Sveikinu jus su konstitucija!
— Ura!jr- atsakė žmonių minia.
Aficierius gi užsimovė kepurę, ištraukė kardą iš makš- 

tųf*davė paliepimą: «M usk!o—- ir staiga E e .raiteliai sujudo, 
uždundėjo ant bruko ir puolėsi, kaip perkūnas, ant apkvaiš- 
usios minios, kirsdami, spausdami, užjodami arkliais ant ju
dančių žmonių jūrės; pakilo dejavimai, riksmai Žmonės, iš 
baimės bėgiodami į visas puses, krito vienas ant kito. Bia-

T
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lobrzeska pamatė augščiau savo galvos arklio galvą, pajuto 
šiltą kvapą iš jo išsišiepusio snukio, pamatė pakeltą kardą, 
išgirdo kaip kardas sušvilpė ore ir baisiai kur ten kirto... 
Kirtis pasiekė ne ją: Henrikas puolė kniūpsčias ir patraukė 
paskui save motiną. Per juos perlėkė arklių kanopų banga, 
aplinkui vis ėjo tamsyn, nes liktarnas daužė ir gesino; pra
dėjo viešpatauti chaosas, kuriame galima buvo atskirti deja
vimus, kardų kirčius ir šuvius...

O motina, norėdama kraują sulaikyti, kuris mušėsi iš 
baisios žaisdos kaip fontanas, ką perėjo per visą jos sunaus 
galvą ir krutinę, tik sausu metališku balsu ištarė:

—. Paskutinį, žmogžudžiai, užmušėt!... . -
Motina! Likimo ženklai, ką atskiria gyvus nuo nu

mirusių, kritusių revoliucijoj, nyksta. Iš visų kartu susidaro 
viena kovojančių eilė...

20X08 -Vertėt. Aleksa.

St

šilkų audeklinė, kuri kruta gerai; pirma imdavo mokinius, 
o dabar nebeima. Yra trįs čeverykų dirbtuvės; jose lietuviai 
nedirba. Uždarbis visur nedidelis.

Lietuvių čia gyvena nemažas būrelis. Jų pirmžengystė 
ir apšvietimas nelabai aukštai stovi. Yra viena katalikiška 
pešelpinė šv. Kazimiero dr-tė, rodos turi apie 90 narių. Per
nai pabaigoj spalio mėn., per prakalbas F. J. Bagcčiaus, susi* 
tvėrė L.S.S. 13 kuopa iš 13 drg., Jjet nepoilgo pusė jų atsi
sakė, tur but pabijojo bankruto, mat reik mokėt kas mėnesis 
po 25 c. Nuo pabaigos sausio š.m. pradėjo gyvuot geriaus; 
išsirinko tikrą kuopos komitetą, turi čarterį; dabar laiko su
sirinkimus sykį per mėnesį, ir yra vėl jau 13 drg. Vasario 
28 parengė referatą ((Šiandienis išnaudojimas darbininkq» 
stuboj pas K. Tamošiūną; žmonių prisirinko daugiaus 25. 
Prelegentu buvo drg. 1-mos kuopos J. Lelionis. Nusisekė 
neblogai, tik kai kurie paskui sakė, kad iš to nėra naudos. 
Bukapročiai ir tamsuoliai sako į socijalistus: pirma buvo geri 
vaikinai, o dabar visai išklydo ir prisidėjo prie šumj vieros...

P. Povilauckas.

j J.Mvferiliui.
\ fiikmfichio Jietuciu
Hffl.'tnepatilps, nes

Naugatuck ir Union City Conn. Vasario 28 d. L S S 
kuopa Linden Parko salėj įrengė susirinkimą, kur atsibuvo 
prakalbos, referatas ir diskusijos. Kalbėjo tula Mrs. E. R. 

; Bloor (angliškai). Ji nurodė darbininkų išnaudojimą Jr kad 
tą prašalinti, ragino visus organizuotis.

Referatą skaitė J. Šunskis, temoje ((Socijalizmo teorija)). 
Bet ma£ai tę būva socijalizmo, nes veik visas referatas ėjo tik 
apie kapitalizmo' išsiplėtojimą. Per diskusijas Užupis (iš 
Waterbury) trumpai aiškino apie darbą ir kapitalą; antrasis 
vietinis J. Bekėrys kalbėjo maž- daug prieš socijalizmą, nes. 
anot jo, ne socijalistai sutvėrė gamtą, kad galėtų ją valdyti, 
bet gamta socijalistus,, ir kad įle revoliucija įvykdys soči ja- 
lizroą, bet evoliucija, kuri jį ir pagimdė. Antgalo priminė 
juokingą patėmijimą,. būtent jei socijalizmo laikuose butų 
pilnutėlė laisvė, tai vargu atsirastų vedusių ypatų, kurios iki 
mirčiai sugyventų dorai, nes kaip dabar plačiai viešpatauja 
svetimų pačių paviliojimas (o tą <rgrieką» ir vienas iš vietinių 
«socijalistų)) yra papildęs! J. K.), tai tada tikrai butų nege
rai; nes, anot jo, koks tę Jonas, pamatęs, kad kitas turi gra
žią Adelę ar Petronę, tuo ir pabėgti^ su ja. Ant jo kalbos 
atsakė Užupis, aiškindamas, kad tada panašių atsitikimų ne- 
busę, nes visi busią apsišvietę ir busiant pilnutėlė laisvė; įsi- 
mylėjiisiejie galės liuosai apsivesti be jokių kliūčių. — .Vė
liaus B. Ziurys užklausė, kokią nuomonę sc cijalistai-turi link 
Lietuvos chuliganų, kurie sau priešingas ypatas per laiškus 
grąsina sušaudymu, padegimu ir t. t. Net, anot jo, ir vie
tinėj sccijalistų 25 kuopoj esą tokių J patų, kurios siuntinėja 
sivo ((oponentams)) «juodus laiškus», biauriausiai šmeiždami, 
ką galįs faktais.paliudyti. Tat liko neišaiškinta.. -Paskiaus 
dar buvo kalbėta I). F. Eimaičio ir B., Kamaičio.

Ji Kūnas.
• Burlington, N. J. Čia yra trįs geležinės fandrės (liejyk

los). Dewlino fandrėj subatoms dirba tik lė bėriai. Viena

Milwaukee, Wise. Vasario 28 d. atsibuvo visuomenės 
susirinkimas 119-tos kuopos L S. S svetainėj Paulauskio. Su- 
sirinkusiejie išrinko tvarkos vedėją J. Dručą, kuris perstatė 
kalbėtoją F. Dručą. Kalbėtojas nupiešė šiandieninės tvar
kos blogas pasekmes ir aiškino soc.-demokratų platformą. 
Aukų surinkta $1 30. Į kuopą įsirašė vienas narys.

Fel. Beržauslds.

KRASOS DĖŽUTĖ.
L. S.jS. sekretoriui. Pranešimas apie administratoriaus prašali- 

nimą be jokių paaiškinimų negali patitpt, nes manau, kad tas 
V. K-to nutarimas turi tvirtus arba bent kokius motyvus, kurie 
turėjo būt atsiųsta patalpinimui, ne vien tik tas trumpas prane
šimas, kad teip nutarė. Jei nutarta apskelbt be jokių paaiški
nimų, tai teipgi malonėkit pranešt — patilps.

Kaz. Vilaniškiuij Lewiston. Vardai be pinigų niekad negarsi
nami. Jei jus pasiuntėt B.B.K. kasieriui aukas, tai jis pakvituos, 
keno jos sudėtos, o korespondencijoj tas netinka, nes tada dusyk 
būtų .tos pačios pravardės paminėta.

J. Krokadiliui. Ziūtėkit aukščiaus, atsakyme K. Vilaniškiui.
A. Krajauckui. Teip greit norėjot patalpint, o nesakėt. Ir be 

to neilgai gulėjo; patilpo pereitam N.
J. A. Stankui. Nėra naudos išvadžiot apie komisijoj esančių 

ypatų įžymumą ar menkumą, nes ne tame dalykas; apie jas pri
minta, kad jomis reikia užsitikėt, o jeigu jus neužsitikit, tai ži
not kokiu keliu reikia pertikrint jos darbus. Būtų gerai, kad 
rimtai parodytumėt nenuoseklumą ar bepatingumą tų aišvadžioji- 
mų», tada polemika bus naudinga.

A. Kemoncz. Argi neturit pažįstamų? įjuos kreipkitės. Visos 
L.S.S. klausti darbo — neverta, kad tūkstančiai draugų jums ra
šytų..

6 kuopos draugams^ Linkevičiui ir k. Pereitam num. patilpo jų- 
sų įnešimas, kad ypatų reikalai nebūtų talpinami «Kovoj», o dabar 
lindi j at A. B. atsišaukimą į sanjungiečius. Kodėl teip? A. Base 
vičios atsišaukimas nepatilps.

M. Slakenui. 1) Darb. laikr.: «Bussky Golos», 56 — 3rd avė. 
New York City. 2) Soc. laikr.: «Buesko-Amerikansky Babotshy', : 
208 McWhorter St. Newark, N.J.

KUID
Jlfą«Kovos* namer 

ifikalns įdėta J. 
aijo bit kitoj vieto
taprfiafo S[ str.

sustatyta: «nebad< 
|'L 110 Apyskaitoj

$1.00. h

L.S.S 1 
(Vi

Įmokėjo 
w 

90 
175 
100 
100 
1.80 
100 
7.20 
300 
400 
too 
W 
ID 
U ‘ 
U 

6;i 
u 

ID 
ID 
100 

too

Ka

1(

1
31

llf

Už
48
69

121
42

114
107
123
117

Pren 
K^nyHUe, Ill.

P. Kfetfe po 
P’iBon, I1L 
K ^bvičia, Ch Igno 
i I? Haitis, A. Za

J. Brerka, 
E^Kimontpo|2.00 
■9^ A. Kazlauckas,

Hanover. M 
78 kp.E

Aduhb’ 
I

Kl'UernttttO
1^-draugai ( J

Ii



erai; pirma imdavo nioį 
‘verykų dirbtuvės; jose liej 
delis.
ažas būrelis. Jų pirmž^ 
stovi. Yra viena kataty 
rodos turi apie 90 narių, į 

>ra kalbas F. J. Bagccian^ 
g., į) e t nepoilgo pusė j,, 
o, mat reik mokėt kas rnk 
s. m. pradėjo gyvuot geį 

l, turi čarterį; dabar laito 
yra vėl jau 13 drg. 
ris išnaudojimas darbinį 
►nių prisirinko daugiam 
opos J. Lelionis. Nnį 
akė, kad iš to nėra nų 
į socijalistus: pirma buvo.

prisidėjo prie šunų vien 
P. Povilaucku,

r

JI®

W187 KOVA IMo.12

f. Stasiulevičiui. « Kovai* netinka. Siunčiu autoriui.
Bakersfiel do lietuviui. «Ar naudingas trašais (!) apkrėtimas lai 
iiųb> nepatilps, nes nenaudingas.

KLAIDU ATITAISYMAS.
»11 tų «Kovos») numerį bededant į formas pasidarė ši klaida: į 
ingos reikalus įdėta J. Neniaus <<Laiškas į Sąjungos draugus*. 
Itin ėjo būt kitoj vietoj, ne Sąj. reikaluose.
fTam pačiafn N str. «tMqsų referendumų bandymai* 4 eil. nuo 
pus sustatyta: «mebadė»; turi būt: nebandė*.
l«K.r N 10 Apyskaitoj Chicagos liet, tarybos turėjo 
puoževičius, $1.00. Įplaukų suma ta pati. .

L. S. S finansų apyskaitos.
1909 m.)
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Prenumeratos:
|06 k į). Marryville, III. 
b 22 „ Exeter, N. H.
B Matulaitis, P. Kietis po $3.00
123 kp. Aurora, III.
M. A. Mockevičia, Ch Ignotas, J.Jacobka,
^•ius, N. Laurinaitis, A. Zakarevičius, A.Pellas, M. 
Ll. EndrikaitLs, J. Brerka, P. Abraith, F. Laury- 
|, Mi>s A Kimont po $2.00
A. Bernoc, A. Kazlauckas, J. Luks, J. Schultz, j. 
klikas po $1.00
I draugu iš W. Hanover, Mass.
■p.Beckemeyer,II1., 78 kp.Exeter Boro,Pa- po 50 c. 
B geniai

Viso

,.Knmw” lKnnbiin:

jky Golos*, 56 —3rti 
-Amerikansky Pabotai
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J. Lelionis
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Literatūra.............................
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Paskolės N. N................................. . ........
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' IŠLEIDIMAI:
Algos REDAKTcIfuui $60.00, už sausio, mėn. damokėta $10.00

Zeceriams* $76x68. Viso........... r..'................ . .............. ,.$146.6Š
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Spaustuvės; įrankiai.......................      22.15
Namų I š 1 a ido’s -J^Randa 1 Š.50, Gazas 2.67.,'..<_.;..;..v.r;:j._.21.17 
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spausdinimas 57.15. Viso......................................... ?zL. 74.21-
L.8.S. knygų Išleidimas ^Valstybė ir Poeijalizmas*.....................32.83
Literatūros pirkta   .................................................... .v,9.80
Įvairios Smulkmenos: Atmokėta skola Alex Vainorui lO.Od
•V . . . * '• • • “ j M .• „ . . ,-.w į . .

; Zi Jankauckul^.00,. Miesto adjrcsų khyapf<į.^Q,^proc», :
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SUBSCRIPTION RATES 
in all parts of the Wbild

One year - ' -
Six months . . .
Three months

$2.00
1.50

.50

PRENUMKR VTA 
visose dalyse svieto

Vieniems metams
Šešiems menesiams
Trims mėnesiams

1.50
.50

ADVERMISEMENT RATES
One inch once -
One inch one month
One inch one year - -....

Bbc 
$1.00

- . - - . Į 15 00
Ali Communications should be addresed

*’ - APGARSINIMU KAINOS
Colis syk j - -
Colis per mCnesį -

.Colis, per metus ...
■ Visokiuose susinėsimuose adresuokit:

fOc
1.00

15.00

1815 E. Moyamensing Avė. Philadelphia, Pa.

Teatras Chicagoje.
37 kp. L.S.S. stato ant scenos 
dramą «Išgama», ir komediją «Go- 
riaus vėliaus negu niekad)); nedė
lioję, 21 d, Kovo (March), 1909, 
«H.iill House)) salėje, kampas 
Polk ir Halsted gatvių. Pradžia 
6.30 vai. vakare. Kaina tikietiį 
50, 35 ir 25 c.*
(93 °1) Kviečia Komitetas.

VISI naujai užsirašanti «Ko- 
vą» vieniems metams 

gaus apart drg. Viskoskos knygų 
dovanų, dar «Ko mus mokina 
Žvaigždės)), padovanotą drg. J. 
Nėniaus. Išviso dovanota 100 
ekz., kurie tas dovanas norit gaut, 
pasiskubinki t užsirašyt.

$ 15.00 Gvarantuotas Auksinis (Plated) Laikrodėlis
Tik peršį menesį, ne vOliau, męs išdalįsime visai dovanai 5000 tų gražių laikrodėlių su geriausiais gvarantuotais 

viduriais; laikrod&lis išsodintas puikiais akmenukais, ir kiekvienas pirkdamas toki kriautuvCj užmokėtu mažiausiai 
$15.00. Dabar kiekvienas gal gaut šį laikrodOlį visai dykai. Viską kę męs nuo jus reikalaujam už tę dovaną, yra, kad 
jus rekomenduotumOt, pai'odytūmct ir paskleistumCt tarp savo draugų mus geriausi IMPORTUOTA TABAKA. Męs 
pardavinėjam geriausi tabaku už žemiausę prekę.

Jei nori gaut tą laikrodėli visai .dykai, pasiųsk mums $3.00, o męs išsiųsime tau visokio tabako popierosams ar
ba pypkiai, kaip-pats norGsi, vertes už ^7.00, kuri jus galGsit parduoti po pakeli savo draugam. Tas tabakas yra vertas 
$10*00, vienok męs uždraudžiam parduoti brangiau, nes mes norim parodyti visuomenei pigumą mus tavoro ir jo aukš
tą vertę, kvapą ir gardumą importuoto tabako, kuri męs pardavinėjam. Su tabaku męs prisiusime ir tą puikų laikro- 
dOli, bet jus turit prižadGt, kad tą tabaką parduosite, o nepasilaikysite sau, nes męs norim, kad žmonGs pažint jo vertę, 
o ne viens gavęs surakintų.

Kaip męs gausime nuo jus likusius $4.00, męs prisiusime jums deviskGlę vertGs $5.00. Niekad nebus tokia pro
ga pirkt toki "tabake už teip žemą prekę ir dar podraug toki puikų laikrodGlų kuri gauni visai dykai, o kuris yra dusyk 
tiek vertas kiek už taboką užmokGsi, ir tai tik vien už tą, kad paskleisi mus tavorą tarpe savo draugų irpagarsinsi'mus.

Jei mus tavoras ar laikrodėlis nepatiktų, męs sugrąžisime pinigus. Nelaukdamas gauk laikrodėli visai dykai!
Čia skaitytojau neturi turėt jokios abejones, už mažą triūsą, dešimteriopai bus tau atlyginta.

Viską adresuok

Adria Tobacco Co.
25 East 14-th Street, Dep. 41 New York City, N. Y.

Protestas prieš N.9 ‘Kovos’.

Si «protestą» talpiname pagal 
jo autoriaus reikalavimą — «žo 
dis į žodį». Tuomi viskas ir pa
sibaigia, kaip pats autorius ant
ram laiškelyje sako: atąsyk pa- 
d uosi m ranką viens kitam», t. y, 
kai patilps šis protestas. «Be<b

Ant puslapio 140 patalpinta Straipsnis ant 
G. A. Barono Išleistojo, “Lietuvio Žinia" 
McKees Rocks Pa tas Straipsnis užgauna mi
no varda privalau duoti atsakymą Ir pareiki- 
lavima to strapsnio raszejlo kad “Kovos1 Re* 
dakcja man atsiųstu jo tikra žemeus priri
šančio adrisa ir jo varda I-as. nes kitaip busta 
priverstu už mane neteisingai aperaedžent 
per Kova ir mano Laykrašti. pabraukti “Ko
va'. in Teismą toki raeztai talpinanti negal 
būti siundomi [Secon clas mail matter] pacta! 
per koki pamilka “Kova" insprudo? Ai atva
davęs in amerika tik 10 metu Senumo moksli 
ėjas “ Holy Gost Cologne". mano Amata Var- 
gonikas esi u gerai Žinantis terp Amerikos Lie
tuviu buvau Vargrnlku pre Kunigo A. Bur
bos. Plymouth Pa. toleus pre Kun. Žilinsko 
Mt Carmel Pa toleus pre Kun. Kun. Krencn- 
no Brooklyn. N. Y. toleus pre Kun. Czepuii- < 
nio Homestead Pa toleus pre Kun. Plaaztaii- j 
czlo Me Kees Rocks Pa dabartės esiu vargo-
nikų Szv. Morkaus parapjios McKees Rocks |:&- 
Pa. Klausimas koks asz erių šunadvokati | 
ant to turi atsakyte? Klumocziam esiu vie 1 
no sudžio szeme mieste ne tik del Lietum ■ 
ai e diel visu Tautu nes asz kalbu daugeli Ini-1 
bu, ka tas aiszklna kad pereerketi ekaltitoja 1 
kad apsisaugotu? aš už dyka nieko nedyris ■ 
ir “L.Ž." už dyka niekam neduotu tai ko ho ji 
manes “Kova" nori Laikraštis “Lietuvio u*■ 
nice” nelaiko jokiu partijų stovi tarp visu d-1 
durį platina sutikima meyleir dorybe,utinig m 
damas raštą šiuo kartu klausiu “Kovos” kĄ ■ 
apsemat ar in Teismą kad prlduotau ir nnro- ■

f

Chen
Nulc

Kam 
panost 
Kvarbi 
panas.

Męs 
naujau 

; namu o 
kvarbu 
gi ir vii 
ir U, 1 
trupom 
vienos i 
rai, grei 
ypatiški

3030 Mfliond $t.
f fell Fbosa 45-59 A Kens

PI
r—
į Lietuviškų Bibl 

Draugovė.

Teko pfltėmyti laikr 
^oekurie apgavikai

dituuict kas as per šunadvokatis? nes tik 10 pr^dėjO skelbi 
metu senumo atvaževes jš Lietuvos Ameritolj jC X J...

Pirkėjas atsinešęs arba ht- 
sfuntes šita iškarpa,- gaus 
10 per cent pigiau. Labai 

•paranku. Visi juos rinkit:

17+8 OrthodoxSt

ATKREIPKIT ATYDĄ
ir pirkit visus trankus geriausioje vyno sankrovoje. 
Mes turime daugybe užsieninio m vietinio gėrimu.

i kvorta nuo 50’cėntjį iki vienam doi. 50 cen 
viliu j galionas nuo Idol. 75c. iki penkių doleriu 

California Brandy į .^'ĮSeo?^ciklik2^ aS. 
California Vynas nuo 30 centu iki 1 doleriui 55 o.* 
ARĄ KAS [Rum] nuo .75 centu iki dvieju doleriu. 

~Veeeilioroa perkant,, duodam nigiau. Pirkėjams duodame 
gražias dovanaa. Kalbam Ji-tųvią.. jenk , niekai ir kitaip.

B. Z. JESSAR
Franlford Philadelphia, Fa.

Pranešimas Chicagiečiam$b

L. S. S. Susivienijusios kuopos 
surengė dideles viešas- prakalbas, 
deklemacijas ir dainas, ir orkest
rą ant 21 d. kovo, po pietų antrą 
valandą. Atsibus vakarinėj dalij 
miesto North-Western Uni versi 
ty Hali ant kampo Noble ir Au
gusta Sts. Meldžiam atsilankyti 
at šių iškilmingų prakalbų.

Komitetas.

Rusų SocijaldemokratuDarbinin- 
- - * kų Partijos, kuopos

Teatras ir Koncertas
Bus kovo 20 d., po N610 South 
3-rd St: Teatras bus:. «Semide- 
siatnikb), iš revoliucijonierių gy
venimo, grajįs smuikininkų kvar
tetas ir solo ant smuikos ir t. t. 
Bus ir dainos, kurias dainuos 
Hammersteino operos artistai*

Teipgi sakys prakalbą d ras 
Ingerman, tik-ką atvažiavęs iš 
Rusijos. Įžanga 15 c. (9^ oą)

„KOVOS"
Administracijoj 

randas] šios naujo 
knygos:

Baltramiejaug naktis 
Krikščionybė ir Socijalizm. 15 
Vienas respublikos karalių 
Moteris prieš teisybės ir 

logikos teismą.
Ko mus mokina žvaigždės
Graudus Verksmai

(juokinga) 
Amerikiečių Cirkas 
Klebono karčiama
K. Marx

Platinkit ir skaitykit

«KOVOS» Administ.
1815 E. Moyamensing Avė.

Philadelphia, Pa

S

10

10
10

jas!

užaugės esiu jau 4 vaiku Tėvu b&iku jokia ne- ■ 
ueemu. ar priverstas busiu pasiskusti b-f 
Washington D.C. kad suetabdit “Kova” pakd j 
su manim atsiligis už toki nežmonižka iein*| 
Įima ant manės ir mano Laykraščio, aš tarii į 
pavelima nuo vyreusybes, jšleisti -Lietani i 
Žines" po prisiega po kūrei yra mano Lajk-; 
rasti3 leidžemas. Lietuviško! kalbočtaLi!*! 
ka patalpikit ateinanti numeri “Kovos" ltd 
pristatikit adrisa kas jum prisiuntė toki R*-?| m 
ta ape mane teip baise! išr**“’“" —i— 
kuris “Kova” ink! i 
o po mano pase! lludiniku bus tuketančėi »| 
aukščeus minėtu miest u ir mano Tewalda.n* ’ 
abudu gyvi givena Pittsburg Pa už toki 
skelbimą mano garbingo varvo negaliu dov*- 
vanoti ne už visa pasauli etos už mane ne tiki 
gimines pažįstami beda! Kunigai ir kiti ink*- 
tesni žmonis kad aš esiu ne Š u n a d vok itl 
ir esiu užaugės amerikoi.

Ko greičeuse jsduokit man I-as. kas paf^S 
nes vis tiek ir “Kova ’ turės atsakyta tel>| 
per organas kad pre nei____ _ ___ ---
kabinasi.

Lietuviškas E 
?IW0ir |3J5 ir dar 
K Pereergstim publi 

i Mjt tokiiĮ prigaudin 
Iū&*triziūrėda m i j 
| fti duo žmonią ir t 

JMssyo kišeuią prij 
F? turim keliolika tu 1

L prisiuntė tujų i ■ ^Va i »
mieljta melagfoftfiI Mlkrovoj L11
inde in kilpHj NBlIJTL'gn... : ‘s HUfatt.—k , .L'°

j 7i uiU-Ll.Jli OTJ 
jFhpdwais (nieks j 

talpina
KM viso 1127 1
Jj5į\(Tilže) spai 
&Un P^518 raštas, i 

ir parduodan

•žinančiu žmonių
I hS* • 
j I ^Wtatlnu 
j i ^^Watimu

M -------------------
nokjjot kam dai

h čekius adresuo
fjlliN BIBLE AS

G. A. Baronas 
“Lietuviu Žinia" JaleteuM

Reikalingas

ZECER1S
Mokantis gerai spaustuvė 
darbą tegul atsišaukia greit 
„Kovos“ administracijos-

fc

-Kova-
re®--'



KOVA No.12

otestas prieš N.91
Si aprotestąu talpiname 

autoriaus reikalavimu
s į žodį)). Tuomi visku 
baigia, kaip pats ant ' 
m laiškelyje sako: i 
josim ranką viens B 
ii patilps šis protestas.
Ant puslapio 140 patalpinta

A. Barono išleistojo, 
eKees Rocks Pa tas Straipmli 
* varda privalau duoti atsakys 
vima to strapsnio raszejlokid 
keja man atsiųstu jo tikra r 
nčio adrisa ir jo varda I-as. na 
'Įverstu už mane 
>r Kova ir mano Laykr&šti. 
u. in Teismą toki rasztal 
iti siunčemi [Secon clas 
kr koki pamilka “Kova” 
įves in amerlka tik 10 metu 
as “Holy Gost Cologne” 
mikas esiu gerai Ž 
iviu buvau Varg'niku pre 
>s. Plymouth Pa. toleus pre 
Lt Carmel Pa toleus pre Kuala M 
o Brooklyn. N. Y. toleue preK< 
lo Homestead Pa toleus pre Kai 
šio Me Kees Rocks Pa dabina ę I 
Iku Szv. Morkaus parapjioi | 
a. Klausimas koks asz eduią F 
u t to turi atsakyto? Klumooln t 
o sudžio szeme mieste ne Uk k F 
le diek visu Tautu nes asz kalbnė I 
u, ka tas aiszklna kad perteikę į 
a d apsisaugotu? aš už dyka ikfe | 
r “L.Ž.” už dyka niekam nedau 
ianes “Kova” nori Laikraštis Ii 
los” nelaiko jokiu partija stone 
url platina sutikima meylefrfcąi Į 
amas rasta šiuo kartu klausiu-'į |Feko patčmyti laikraŠClUO- 
psemat ar in Teismą kad prltaą 
itumūt kas aš per šunadvokHfej

NAUJAS IŠRADIMAS!
SU RAGELBA

Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų
Nukvarbuoju visokius drabužius neardauf.

Kam jums vaikščiot nudėvėtose* bei nušutusiose dra
panose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir per- 
kvarbuoti visai nėardant siūlių, kad ir seniausias dra
panas.

Męs, nuolat besidauginant kostumeriam, įtaisėme 
naujausio išradimo dažomąsias mašinas tam tikruose 
namuose pagal fraacūziŠką methodą. Drabužiui 
kvarbuojame kaip vyriškus, teip ir moteriškus, o teip’ 
gi ir visokius dyyonus, Manketus, firankas, portyerus 
ir 1.1., kokiais tik kas nori dažais. . Teatrališkoms 
trupoms padarome kostiumus (drapanas) * traukyje 
vienos valandos. Pavestą mums darbą atliekame ge
rai, greitai ir sąžiniškai. Kreiptis prie inųsų galite: 
ypatiškai, laiškeliu bei per telefoną- ■ • ■ **

JAN KUKULSKI, .
30 Richmond St. - - 3005?Frankford Ave!
J Bell Phone 45-59 A Kensington, ‘ Bell Phone 45-74 A. A Kensington. ‘

Philadelpia, Pa.

Lietuviškų Biblijų 
Draugove.

tu BIBLIJA

NAUIAS ISZRADIMAS
Sustiprinimui ir užlaikymui plauku. 

Tūkstančiai pliku žmonių atgavo puikius plau- 
kus, 'sulaiko sliilkimajilauku. Duodam rodą dy
kai per laiška, kaip išgydyt slinkimą plauku, pu- 
čkus, didervines, niežus ir lytiška bruda. Nuo ko
jų užtrinu tik 10c. Mes turime daug,paddkavoniu 
laišku visokiu tautypčiu. Tuojau rašyk pas mus;

J; M. BRUNDZA Co.. .
996—998 Broadway, • Brooklyn, N. Y,

jog nekurie apgavikai—per- 
pradėjo skelbti, jognuletkaas. p.,■ Son.«.®», Kgj į pradgjo skelbti, jog 

ietu senumo atvaževesjsUmb f* , , J .x. ®
žauges esiu jaa 4 vaiku Tevuiiaj I[turinti Lietu viskas Biblijus 

ar priverstas busiu pą I$3.00 ir $3.25 ir dar aukš- 
VasiungtonD.c. kadsustabtt'ii Persergstim publiką ne-
umanimatelUglBUžtoMiuJĮj J t toki prigaudinGtojų,
ima ant manea ir mano Ltyknn F - X- i - i • • i d L
lavelimanuo vy r easy bes, jikk P JI®, neatsiziuredami į dorą, 
jines” po prislėgs po kursi ym Įlupt nuo žmonių ir skūrą, 
aštis leidžemas. Lietuviskoihfc )e tik savo kišenių pripildyt, 
:a patalpikit ateinanti numeri! tylęs turim keliolikątukstan- 
irietatikit adrisa kas jum priimk F i t i rn tt
a ape mane teip balsei Mm, L^VO SankrOVO] LIEIU- 
:uris “Kova” inkliudsli BIBLIJTJ^gražiais,
> po mano pusei liudiniku bnts b tai s apdarais (nieks geres- 
■ukščeus minėtu miestu ir miMli į. necral duot), talpina savyj 
įbudu gyvi givena Pittsburg h i r- . •
ikelbima mano garbingo vamąį *,<=j ' zm-i* x * j '
ranoti ne už visa pasauli stoma Buderodės (Tilžė) spaudos; 
gimines pažietami bedeiKunigi BŽUS lietuviškas raštas, patai- 
esni žmonis kad aš esiu nešini įa kalba ir parduodam se- 
r eslu užaugės amerikoL LxiaL

y -V- tllCld.1 .

Lietuviškai—Lenkiškas Fotografas 
:. t j JOH^ BODUAK • ’ " 
atlieka darbą geriausiai ir pigiausiai. 
•Pamėginkit nusiimt savo paveikslą, 
pas mus, męs jums padarysim*gerai..

3060 RICHMOND ST. PHIIAD>A.

Ko greičeuse jšduoklt maniai

f knygas, viso 1127 pusi.,

Keystone Phone Main 14—28 
Bell Phone Lombard 2506 A.

Visiems žinomas
' DR. PHILIP ROVNO

423 Pine St., Philadelphia, Pa.
Priėmimo ( .Iki 10 iš ryto. Nuo 2 iki 3 P.M.
valandos:^ - • Nno 6 iki 8^ vakare.

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

)or organas kad pre nežinuSili ilblija su prisiuntimu 
tablnael. f,0,2“1 po , . ’ , ’

nik. Iblijossu prisiuntimu 
’.T Kožnapo 

“Lietuviu ŽWi įblijoe

kožna po

_ su prisiuntimu 
įkožna po

$2.25
2.00
1.85

Tile viena, aptiekia - 
visoj Phlladelphijoj kur galima susikalbOt 
lietuviškai ir.apturOt teisingus vaistus.. Di
džiausia krajava aptieks Dio Pharmacy- J.* 
Pinionžkk. kurioj-darbtfdjas teipgi krajavas 
aptlekorlus S. Jonkvs f lietu vys). C i a gasit 

visokių Hekirstų. Rasit Vieąda daktarą,
2984 RICHMOND ST., PHILADA.

Reikalingai

Z3-:CEH

Rsi tie, kurie mokOjot kam daugiau, 
■jkalsukit sugrąžinimo pinigų.
■derlus pinigus ir čekius adresuokit:

THUANIAN BIBLE ASS’N
f 1815 E. MoyamensiDg Avė.
K*“r; PHILADELPHIA., PA.om N. 3.

«KoVO^» Fo^ųVi •
55 kp. L.S.Š. leidžia

SIDABRINI LAIKRODĖLI

Mokantis gerai siu 
darbą tegul atsišauki f 

„Kovos“ adminish I

Skaitykit
,KOVA‘

DUBELTAVĄ ŠAUDYKLĘ 
Norintis sušelpt “ Kovos” fondą atsiųskit., 
ant bile katro po 10 c. sidabriniais, arba ” 
pareikalaukit knygučių. Tikietukai ant 
abiejų daigtų yra atskiri. Atsibus gegu
žio 30 (f. po num. 1112 Magno lia A v. 
N. S. Pittsburg Pa. Visi susinėsimai:

J. Stasevičius
1112 Magnolia Ave. N.E. Pittsbugb,Pa.

KICKKKIBKnfIRlIKKKKKKKKKKilKKfi
H IŠKAITYK! SKAITYK! H

. . Varsąvoį špecijallstas
Q FOTOGRAFAS
■ Kiekvienas, kurs .išfeirįjs šį ap-B 
H garsinimą^ ir atsineš |tpas nTUs^H 
B -gaus spilkutę su savp^arb/i-kgnq w 
S. kito paveikslėliu * visai aykak - B 

Neužmirškit arftišo; , B;
g Wolpe StudiŽ Q 
g 42i so. 5m st., pmi^i^įaĮga; 1

Rusiškas Notar tušas 
a Sutaisau visokius (Įokumentue;* kontrak

tus, užstatomybę; .palHudjjn'J pdi^i^ilS, sįi- ■ 
taisau paszportūs ir_visokias yaldiszk^s p0\ j 
pieras. . —. Perku ir parduodu . namu^-ir.- 
apsaqgoju nuo'ugnies - [insurance] 
du rodąs.; Sukolektuoju pinigus,*’ skolas *r 
randas.^ Viąi reikale krelpkiteš pas- mani.- ’ 
.* ^Žemiausios, .prekes už tarnystę.. T

Pąuk M.: Myers
’^N. Ė. Cor. Franklin Poplar St. *• * 

Philadelphia, Pa.

* j. Pgjwrantz
.7 Nuo* ŠLO^ailcG 

ęlapQal.d rd e’-Iį* 
pąyeiki'

bai“ grą^eis *r’ė 
maišai su kick- 
venii’-tijžriuu fo-

- tografįjipQž:-vi- 
sai žemąrpije]£ę.
739 Sfc 2lil-St. 
Philadelphia, Pa;

Žinomas Rusiškas Fotografas

Prašo iįetuviškos, rusiškos ir lenkiškos*pu
blikos atkreipi atydą ant jo gero ir. greito 
darbo. Padidinimas portretu labai pigiai.' 

h O Kalbą lietuviškai, lenkiškai, rusiškąiiii|v> 
angliškai.

821-23 So. 2nd St., Philadelphia, Pa.

Chas. Wyrsh.
Wholesale &ltetall. Cigarai, tabakas,'rdf 
kjmo įrankiai. jSopvenir PesU?»rdst-.Popiff.’ 
rų vertelgystB. Kuponųs apmainom |*dova-

* nas. Kalbam lietuviškai, lenkiškai ir 
rusiškai

Cor. 3rd&Noblests., Philadelphia,Pa.

. NĘRĖui M€>KIĮNS;O.3U! -
Gramatika angliškos kalbos'inpkintia.be-moEyto 

do—apdaryta -l -4^ $1.00
Vaikų Draugas arhą-kuip mokintis j&kšityti ir ra

šyti be mokintojo’' J***" * "'* * * 15
'Naifjas Budas mokjntia rąšytįLbev0okintoja [ypač 

t. 'jnerginonrej'fcūiių daug jau*išmoko), IQ 
' Arltfnetikąjm.okintis,,prądiniw rolrtiTi'du bė mokiu 
” J. lojo7.’ t}u pavejkslais '(ftptfofyln) 35
Pinigus eiųSkjt^.per JdcjU^j;!Qti3ėr arba pačto m ar * 
• • kCmls ant šio adreso. *

P. MIKOLAINIS
.. P..Oi Bos«G2‘ - New“Yofk*City^* *-

MA.NO APTIEKOJE.YRĄ
Severos k ran j^'čyety to jas....... >?.’.. J
Reumatizmo -gydaolOT.*.’....... ...................
Szirdies sudrutinimo vaistas........................ 1
Nuo galvos skaudSjimo.................................. J
Moterims reguliatorius.................................. 1
Plaučiu ir inkstu gyduole..............................
Szv. Gothardo aliejus.....................................
Mostls nuo niežu ir odos..............................
Mediciniškas odai muilas..............................

Ir daug kitokių gyduolių.
E.W.GILAS, SE. cor. 2nd & Federal st.

l,«0 
1.00 
1,00 
1,00 
1,00 

75 
75 
50 
25

S. Szveda
Be 1 Phone 

. Kensington 57- 88.

: Lietuviškai Lenkiškas Graborius : 
2409 E. Norris St.,- Philadelphia. 
Višuoee reikaluose kreipkitSs pas savo tautietį, 
kurs visus reikalus atlieka prieliškal ir pigiai.

VIENYTEEE KRAUTUVE
’d a *• Religišku daiktu 
į Ui Muzikališku Instrumentu H, 
. Maldaknygių lietuvišku ir lenkišku ■' 

Rožančių, Škaplierių etc. ’** ■ 
Visus viengenčius • * į k-

kvlečiame atsilankyti r ^'7
arba parašyt, o’ busite vjsi 

užganėdinti. Kalbam lietuvi
škai, lenkiškai ir m a š k o 1-1 š k a i.

B- Papiernik <Sr Co. B 
3162 Richmond Str. ■

PIIII.ADEliPHIA, PENNA

X iffc . Telefonai
Bell Eąjf&36 18- A 

Kėistone East 4^ 21 D

j©raa.š .į
• LekT§kaf'L»ąfffvišRUL Sfalnį? 

šiaurinėj f’hrfižfelph^jos dalyj. ‘ Arkliai.goa 
tavi* kiekvjejįoj ^Įliriddj, vesei-lioms, krikš
tynoms, pa grabams ir pasivažinėjimams. 
2501 Edgemont St., Phila., Pa.

1 JEI TU MYLI
„GĘBA ARIELKA
•• 'PJfašyk mums tuoj, o aplaikyei paaiš

kinimą kaip gali gauti.

Visai Dykai Vieną Kvortą
Geriausios tyros Arielkos.

SECURITY CO., 421 .Water St. Chicago

Vardas 
Adresas

HHBKRflBK
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No.12 KOVA

ANTANAS M. STANELIS
190

PIRMUTINIS LIETUVIŠKAS BANKINIS NAMAS PHILADELPHIJOJ

1815 E. MOYAMENSING AVĖ

■N\ i; 
u

 fl. 
•11

191

.Parduodu laivakortes ant geriausių lai.fl 
yų visų geriausių trans-atluDllšką liiitl 
jų. _ PrekBs paskirtos Suvienytą didtl 
jurio laivų kompanijų.

Si imtinoj u pinigus i visas didis svieto, a 
stačiai į rankos, ne porNew Yorko ogtn-H 
tiis. kaip kili, kur spekuliantui suž'uo.fl 
nių pinigais per keičią dienų gan bizn|l

Padarau visokias daviernaslis, ijjldfl 
kati dalis Ir varau provas Lietuvojgrel*9 
tai ir atsakančiai.

Pardavinėju namus, lotus, fu i mas Ir fl 
kitokiu didesnį nuosavybę.

Teipgi esu
I IN S URA INC E AGENTU, I

Apdraudžia nuo ugnies, mirties, noltd-ia 
mes etc.

Viską atlieku a įsakančiu ir už ženąH 
atlyginimą.

|\r.RP“p2
EXI

Stipresni mm 
ro nesuteiks, 
lulkys r©l
PAIN f 

prd įtrintu tt 
soty ir prašaliu 
St.fr 50 c. vtaoi

F.Ad I
. 215 Pearl St!

Tfimykltant 
kenkle

SEC. FLOOR:- PHILADELPHIA, PA. | ______________ ’

Lietuviai} i 
Rinkit savo vert 
audus kreipkite

•J- 1M. Nlakurat
Graborjus ir Balsamuotojas 

Atlieku vieką atsakančiai, gerai, greitai Ir piplM 
oll2 Richmond St., PhiladelptalH

Tel.: Keystone 4275 D. east. I

P. S. Silverman. 
-— Rusiškai—Turkiška Pirtis - 
IB CARPENTER ST., PHILADA, Ml

JOSEPH W. WESOLOWSKI 
4421 E. Thomson st., Phila., Pa. 
Religiškos knygos, škaplieriai, abrozai ro
muose, visokios rūšies kryžiai, rašymui po
piete, krapylos, event. tėvų paveikslai Irt t. |

Jau išėjo iŠ po spaudos

BALTRAMIEJAUS NAKTIS

Kaina
Audekliulae 

Apdarais 

1 dol.

•‘Kova,” “Vienybe Jjletuvninkų’-Jr “Lietuva” prenumerata metams 2 dol, bet kas 
per mane naujai užsirasys .bile kurį is paminėtų laikraščių, prielunčlant užmokesti už 
metus, apturės “BALTRAMIEJAUS NAKTĮ” DOVANAI.

o

ii

Parašyta
PROSPER MARIMEES

Yra tai pamatai 
prancūzų tikėji
mo [religijos 1 ir 
diskusijos. I n - 
domus darbai ka
ralių, vyskupų, 
kunigu ir jų 
paslaptybes. Isz- 
skerdlmas huge
notų tik viena 
n a k č i a <*0 tūks
tančių Paryžiuje; 
ir dviejų mirš
tančių ginčai-be
dievio ir katalikoBaltramiejaus Naktis — Didelė Knyga, žin

geidi, naudinga kiekvienam perskaitymui. Čion 
tą rasi, ko 4 kitur negali. Gaunama Lietuvoje 
knygynuose, o Amerikoje pas agentus ir išleidėją 

šiaip adresuojant: 

J. Naujokas
Madison Station, Box 1891 NEW YORK, N. Y,
“ RAISTAS ” (The Jungle) iš Amerikos lietuvių darbininkų gyvenimo aprašymai 1 dol.

Naujos Kantičkos
180 puslapių, kuriose telpa daug tautiškų, 
darbininkiškų, revoliucijonieriškų ir kito
kių dainų. Preke 30 c.; gražiai ir drūčiai 

apdaryta 50 o.

F. MIL Aš AUS KAS
25 Second St. So. Boston, Mass.

'"'Telefonas: i U yUU nave OUl
Bell Lombard * » a

46-49 Bote number of
' Telefonas: i If you have not seen a

Keystone Main 
•/_ 70-81 A

,Kalendai* laikrodėlis.
Tai yra gražus KALENDAJt’ laikrodėlis, 
parodo sekundas, mlnutas, valandas, die
nas, mSnesiuB ir menesio atmainas išmetus. 
Gražios rodykles, pilnais , Jewels” mašinSles, 
geriausio darbo.

GVAEANTUOTA^ A.NT 30 RUET IT.
Taryta tas pats laikrodėli, ką kitos firmos at- 
ma pa 14 dol. 50 c. Mąe, norėdami pasigar- 
sint, sutikom atiduot už numažintą C E QA 
prekę. Ką jus manot apie šitą prekęV** • v V.

Teipgi sykiu sn laikrodėliu duosim DYKAI 
auksinę devlskėlę, vertės §3.00. Vlakas krū- 
voj yra verta $17.50 už ką męs imam t ik $5.90. /ms 
Pasiųsk 10c. stampoms iŠ kalno, kitas $5.80 
užmokėsi C.O.D. ant ekspreso, atsiimant, jei 
peržiūrėjęs raslviską atsakančiai. Jei nori ant gg 
pardavimo, už G laikrodėlius ir 6 deviskėles 
$30.00, prlsiųsk $1.00 [2c. stampoms], o kitus 0^7 
$29.00 užmokėsi atsiimdamas. Jus jau žinot 

ųs firmos įstatus — jeigp nepatluEa, tai męs 
ingrąžinam Jus pinigus.

WATCH CO., DEPT. 76, B
New York, N.Y. ®

Whosale parda
vinėtojus tikrai 
geriausiu užru- 
bežmiu ir Do
mimu vynu, li- 

kieriu ir šnapso visoje Phlladelphijoj, Pa.

Simon Borowski
Pardavinėja butelkomis 
Tannhaeuser Beer 

Adresas toks:

736 So. 3-rd Str., 
Philadelphia, Pa.

Jei kam reikia kokiu nors gerymu, atsilan
kykite pas ji, o busite pilnai užganėdinti.

GREAT WESTERN
H 192 W. Broadway, - - .v.n, .....

Geri dantys yra neatbūtinai reikalingi gerai 
sveikatai, todėl nueik pas dt n tie tą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkis tavo dantis už žema preke. 
Traukia dantis be skausmo, indeda naujus. 
Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 iki 8 vakare.
Nedaliomis 9 iki 4 vak.

The International j
ocialist Revieti

you don’t know what you are nub* a 
ing. It is enlarged, it is beauti- a 
fled, new life has been put intoft; a 
you would not know it for the || 
same magazine you used to read I 
a year or two ago.
The loyal, studious comrades who ■ 
have always stood by the Review a 
like it now better than ever, and a 
we have already made a host of 1 
new friends. Our circulation has 3 
jumped in a few months from | 
4,000 to 25,000.
Charles H. Kerr is now the editor; his a®’ 
ciatesare Ernest Untermann, John SfO* 1 
gro, Robert Rives LaMonte, Max S. Haya a 
William E, Bohn and Mary E. Marty. į 
Jack London, Clarence S. Darrow, View | 
Grayson. George D. Herron and Joseph J 
E. Cohen are among our recent coniw 
utors. Ralph H. Chaplin designs estth 3 
month a striking and effective cove®.
No advance in price: ten cents a copR 3 
one dollar a year. Ask your newadew 9 
for a copy, or send us ten cents, menti* » 
ing this advertisement, and we will nw* t x 
you three sample copies, no two alite I

Charles Ho Kerr & S 
153 BOnzBe Sts, Chicago I

L. A. Os
Lietuviskai-Leff
WB.Allegben

Telefonas Bei.

Knygų S 
Broliu

parsįdu 
.__ H P

dovani 
«yga, arba ra 

jfrjarime daugybe 
"natoje, vokiškoje, 

; «W«oje Ir kit< 
•hitytojam 

nite apgarsini 
aaleisune tam

gali »Mulki

Adresuokite i

BROWN
Book 4

Eeor. 5th
FRU ADKfd

Įjjaska 
^>Hebnvo lietuvi 

l T3® prisiųstas ai 
įgPrisiąs io c. n 

telpa apraš Įįl Kratančių pa’ 
jAs lempas, šti 

įJB ,®ygas ir tt 
raitokiagų dain 
^’’maikglis” kurio 
ffjfisięsime katal 
gr’l’me gerų ager 
wU845TOr’1 P° 1 
:^Į^dr»uokite: 
SS, *• pw*° 

’O. L1AVITT ST.

St.fr
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[IiADELPH]
'arduodu laivakorte* anl** 
ų visų geriausių trane-giu 
-V PrekBs paskirtos SaS 
trio l»ivų kompanijų ^ 
Siuntinėju pinigus | vluuį 

i učiai J rankas, ne porNewh 
is, kaip kili, kur spėkai^ 
ių pinigais per keletą <1^

Padarau visokiasdavicntj 
nu dalis ir varau provasflg 
d ir atsakančiai,
PardavluBju namus, 1o{m4 
itokią didesnę nnosavyl^

Taipgi esu

NSURANCĘ AQ[ 
i pd raudžiu nuo ugnies, isir, 
nes etc.
Viską atlieku atsakau^t 

itlyginiiną.

1\r. Richterr “pai N-EXPELLER”
Stipresni muskulai tau nieko ge
ro nesuteiks, jei tavo organizmu 
naikys reumatizmas.
PAIN EXPELLER 

gerd {trintai tuojaus sumažina skau
smą ir prašalina visas jo priežastį*. 
25 v. ir 50 c. visose geresnėse aptiekose.

F. Ad Bichter & Co.
- 215 Pearl St.Now York * *

A TSmykitant Inkaro /
'A ženklo! į 'erw A

|Z '

ADELPHU
Lietuviai, visokiuose reikaluose 

roinkit savo vertelgas. Reikaluųat- 
siradus kreipkitės pas:

F. S. Silvern
— Rusiškai-TurkiškiJ
‘J CARPENTER 8T,t

•J. 1M. Makure
Graborjus ir Balsimi 

lieku vieką atsakančiai, geni, 
.12 Richmond St., PI

Tel,: Key etc ne 4275 D

Ii. A. Ostapowicz
Lietuviškai-Lenkiškas Graborius.

2636 E. Allegheny Ave., Phila., Pa.
Telefonas Bell 397 Kensington.

Nėra geresnės dovanos ant švenčių, kaip 
knyga, arba raukius knygų.

Mą* turime daaeybą knygųv lietuviškoje, 
rusiškoje, vokiškoje, angliškoje, pran

cūziškoje ir kitokiose kalbose.
..KovosJ’ skaitytojams, kurie atsineš IŠei- 
kirpą šitą apgarsinimą, perkant knygą 

nuleisime tam tikrą procentą.
Pas „mus gali „susikalbūti arba parašyti 
rusiškai, lenkiškai, vokiškai ir angliškai.

Adresuokite šiuo adresu: 

BROWN BROS.
Book: Store

¥. E. cor. 5tli Įį, Pine sts.
. PHILADELPHIA, PA.

Knygų Sankrova 
Broliu Brown

' you have nofs& 
ite number of

Knygos parsiduoda už papigin-1 
tą prekę,

B
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you would not know i 
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have always stood bytbti 
like it now better thana 
we have already made 11 
new friends. OurcircM 
jumped in a few mod 
4,000 to 25,000.
Charles EL Kerr is now the eft 
dates are Ernest Untermam, | 
go, Robert Rives LaMonte, ft 
William E, Bohn and Maryl 
Jack London, Clarence S. Dei 
Grayson. George D. Henna 
E. Cohen are among our nW 
utors. Ralph H. Chaplin ft 
month a striking and effective
No advance in price: ten as 
one dollar a year. Aakywi 
for a copy, or send ns ten oft 
ing this advertisement, and « 
you three sample copies,a

Charles H. Ketrhl 
153 Klnzle Sb, Oi

NAUJAS KATALOGAS 

kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius 10 c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štokas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naujų juokingų dainų knygelę “Dai
nų Vainikėlis” kurios preke 25 cent, 
tam prisiusime katalogų dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus ta vorų po miestus ir mies
teli us. Ad resuoki te:

Geo. A. Pupausky & Co., 
u 12 S. Leavitt St. Chicago, III.

KOVA No.12

Geriausios visoj Philadelphijoj 
Rusiškai-Turkiškos Pirtys 

15 ir 25 centai.
Šiltos ir šaltos vanos 15 c Atdaros kasdien 
iki 12 vai. nakties. Seredomis moterims nno 

1 vai. po plet.
SOL. GOODMAN

211-13 Vine St., Philadelphia, Pa.

TIKIT N^piszKiai 
t u U iJ URaastamiejL 

arba Drikugai <

EDWIN M. SIPE
PLUMBERIS ir PEČIŲ INŽINIERIUS

2712 E. Allegheny Ave., Philada.

■Mano darbas gall but 'matomas nau
joje svetainėje ant E: Allegheny Ave.

BeabGjonūa nori Jus pamatyti,-hfl nu- 
^Vhžluotl ne vialems, nevj^nr'lr neylsa- 

.9 • dją,gąJima,.todūl nusluakiteJjaeVo' pa- 
veikslą, o kad paveikslas butų ecftls- 

4^. tiskal nutrauktas Ir padarytas, eikite 
’ \ •„ pas '

1M. TRAKIMAS

S. K-QNIECZNY
3131 Richmond St., • Phila., Pa.

ARTISTAS-SKAPTORIUS
• Dirba

Altorius, kozelnyėias ir kilos bažnyčios 
Įtaisas. Teipgi karūnėlės, šaipas ir ki
tus dr-sčiu darbus. Kreipkitės prie jo!

Geriausioj
FOTOGR A F1ŠTAS

E1410 Federal Street, 

•t,’ Philadelphia, Pa.

X °g •s.punųj ‘-Sjg ooiuoję g> ųif ’JOO O
g SITnOTVH V §
X ĮBUSĮ}[U0Į JI ĮBųSlsril UIBUIVį g 
O ąreopnuuupasĮA—hmi.ia3 h^sisur Tur>jĮ4 q 
g |ų£s ąpĮaiSauiaj ‘saujiSap čpjpaid Q 
Q čjjųnd — čusAop tfrzTuS sX.'|nųdo ‘hcag 
Q hitų buib so4piro -‘ou£a. jppjd Q 
X SĮĮll&IUJįT * y §
Q sud siapa SĮinyf ‘svKarAHsryf O
°ooooooooooooooooooooooooo
Bell Phone 2477 Keystone 4269 A

ALEX. KOZUCHOWSKI jS.
Didžiausia sankrova arielkos, vyno, likie- 
rio, vietinių ir iš užsienio. Alus buteliu
kuose Szmidt’o bravoro. Dirbtuvė mine- 

rališkų vandenų.
Kalbam lleluvlszkal. lenklszkal, raškai Ir angllszkal.

2728 E. Allegheny Av, Philadelphia.

Bell r ho ne: Frankford 451 D. '“ |

George S. O’Connor
4464 RICHMOND ST.

PHILADELPHIA, PA, |

PLUMBERIS.
Pertaiso gaza ir sutvarko kitus daiktus j

l reikalaujančius taisymo. Teipgi intai- Į
I so gazo, garo ir šilto vandens šilumą.

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
Pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 
pagrabams irtt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas: Viast 42—65—A.

G. W. Kownacki
2372 Orthodox St., Philadelphia, Pa,

Sallunas Ir Vynyczia
Geriausi Amerikoniški ir užrubeži- 
niai Vynai, Likieriai, Arielkos ir 
Cigarai. Atsilankykit pas tautietį!

------------------- '' ,J‘;- ■ -----------------—. I

STEFATfPAPIERNIK***'?’* • y* Vi „ ^:^|||

Lenkiškas BankieriušF, Laivakorčių agentas ir Publjška^No- 
tarijus. ----- -^=

807 S.Frontir
352 N. 25 St.

" i'--I

PARDUODA. f
LAIVAKORTES ANLVISV LAI- 1

VINIŲįLINIJŲ Į VISAS PASAULĖS DALIS/.MAINO PINIGUS , ; | 
IR SIUNČIA Į VISAGALIS UŽ KURSO KAINAS.“

Kamp. 23. ir Callovvhillgatv. .
Philadelphia^I

M.Rosenbaum, 
; SENIAUSIĄ 
-. Lietuviška Bank'a 
i .Philadelpbjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausią linijų laivų, 
M Išmaino pinigus-ir .išsiunčia po gvarancija. į visas-8a< & 
S ’ lis.svigto.' Atlieka tą grejtai, atvangiai? ii' pigiai. 
$ Agentūra geležinkelių tikietų.
TO - r • į .

Parduodame geležinkelių tlkletus | vlsn|'iųlestiir Jungtinių Valstijų.

% 605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.
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Šitos pigios prekes tiktai ant trumpo laiko!

Burtininku dalykai ir magiškos prietaisos.
. ' Rodyti visokeriopas baikas, šposus ir tt., tai labai pageidautinas dalykas kiekvienuose namuose, susirinkimuose, ar kur ten 
nebūtų. Vieni dalykai pralinksmina susirinkusius, padedant užmiršti visokeriopus nesmagumus ir smagiau laiką praleisti, kiti 
prisideda prie lavinimo žmogaus proto ir sumanumo, nes daugelyje atsitikimų ir visai gerai reikia galvą palaužyti, kad surasti 
ko reikia, kaip tą ar kitą dalyką atlikti.

Tavorus siunčiame ekspresu. Norintiejie mažesnius daiktus gauti pačtu, malonės piie kiekvieno daikto pridėti 
kelis centus prisiuntimui.

No. N. 4. - -
-BURTININKU MAŠINĖLĖ.

No. N. 10. PASTEBĖTINAS RETEŽIS No. N. 9 DVI ŽVAIGŽDES IR

Tai* yrastė-' 
"būklingas

IŠRADIMAS.
Šitastebūklin- 
goji mašinėlėms 
atsako viso-KS 
kins užklausi- 
mus teip vei- 
kiai, kaip tik 
užkląusite. Ji pasako apie meilę, preky
stę, nelaimės greitai ir teisingai. Ji yra 
teip sutaisyta-, jogei pašuko jųsų ateitį ir 
viską ką tiktai norite žinoti j jeigu liktai 
užklausite. Ji sutaisytaant moksliškų-prin
cipų. Į ją galima kalbėti kaip į gyvąį -nes 
ji atsako, ko tiktai užklausi per pritaisytą 
ragą. Jųsų lūpų ir balso judėjimas atneša 
pastebėtiną atsakymą. Ji labai tinkama 
kiekvienam žmogui ir gali tesėti visam 
amžiui. Labai daug juokų su ja galima pa
daryti ant balių ir visokių susirinkimų. Su 
ja galima ir pinigus uždirbti, nes galima 
vaikščioti pasakojant žmonių laimę,ar ne
laimę/ kurios ‘gal jus laukia, arba norite 
dasižinoti ar gausite vyrą arba moteri, arba 
kas jus myli ar ne, tiktai paklauskite Bur
tininkų Mašinėlės ir ji jums tuojaus atsa 
kys. Šitoji mašinėlė labai gražiai ir tvirtai 
padaryta iš nikelio ir jos gali užtekti vi
sam amžiui. * • Prekė 50/

Tai yra vie
nas iš geriausių 
Šposų, koki ka 
da nors buvo

No. N. 6

VAAGIC 7 pardavinėjami. Paveikslėlis guua aiškiai 
parodo, kaip toji prietaisą išrodo. Gana 
keistai išlankstytas dratas (viela), o ant jo 
retežis ir paslaptis tame, kaip jį nuimti nuo 
drato ir vėl atgal uždėti. Kiekvienas, kada 
galutinai nuima retežį, arba atgal uždeda 
pats stebisi, kaip tą buvo galima padaryti. 
O’vienok tai galimas daiktas, tik dalykas 
tame, kaip? Kiekvienas skrynelėje.

MĖNULIS.
Dvidešimtojo amžiaus 
pastebėtinoji prietaisa. 
Paslaptie, kaip nuimti 
žvaigždę. Nežinantiems 
išrodo labai paini ir ne
galima, ir daug galvos 
laužymo prie to būna. 
Kiekviena skrynelėje.

Prekė 15/

Prekė 15/
No. N. 1 KETURI NAUJI ŠPOSAI 

IŠ* DRATO.

No. N. 8 BURTININKŲ PADKAVOS 
Visai naujas ir la
bai sunkus šposas 
padaryti. Prietai
są padirbta iš trijų 
metalo padkavų,

viena maža, o dvi didesnės. Didesnės pad- 
kavos sujungtos su visai apvaliais žiedais, 
o mažoji padkava užmauta tarp tų didžių
jų. " Paslaptis yra tame, kaip nuimti ma
žąją padkavą ir vėl ją užmauti, nesugadi 
nant prietaisą. Išžiūri visai negalimas da
lykas, bet galima visai lengvai padaryti 
žinant kaip. Tai labai užimantis dalykas 
rodyti svečiams ir pažystamiems.

Prekė 15/

Kiekvienas skrynelėje. '
a) Kryžius ir dvi rinkės. Kaip rinkes

nuimti?
b) Kabė su rinke. Kaip vieną nuo kito

atidalinti?' *
c) Dvi rinkės sujungtos tarp savęs. Kaip

nuo juodviejų nuimt mažesnę rinkę?
d) Perverta širdis. Kaip atskirti lanką

nuo širdies?
Prekė kiekvienos 15/

No. N. 3 CHINIECIŲ ŠPOSAS.ACHROMATIŠKAS -TELESKOPAS (Žiūronas).
Didelis, - stiprus 
teleskopas/ su a- 
cbromatiškais sti
klais, nutekintais 
ir pritaiki n t a i s 
vieno iš geriausių išdirbėjų Europoje. Ištrauktas turi daugiau kaip 3 į pėdų ilgio, o 
sustumtas 12 colių. Stiklai sandariai aptaisyti misingiu, kad dulkės neįsigautų į 
vidurį, Laliai naudingas ūkininkams, -gyvuliu augintojams, medžiotojams, kelei
viams, nes tolimus daiktus mato visai priešai save. Amerikoje farmeriai ir gyvulių 
augintojai labai plačiai’ vartoja šitą teleskopą, nes per jį už keletos mylių gali įžiūrėti 
savo arklius, galvijus arba avis; medžiotojai iš gana toli gali įžiūrėti žvėris ar paukš
čius ant kurių medžioja, o kiekvienas iš toli gali įžiūrėti ir pažinti savo draugus ir 

v paž-štamus, arba toli mątyti,-kas kur yra veikiama, arba įžiūrėti dalykus, kurie jam 
•rūpi. Teip-pat daug, smagumo galima turėti, giedriais vakarais žiūrint į žvaigždes, 
, mėnulį ir kitus dangiškus kūnūs per šį stiprų teleskopą. Šitie teleskopai kitur parsi

duoda kelis kartus teip brangiai, kaip pas mus. Apart to kad jis labai brangintinas, 
kaipo teleskopas, išėmus mažąjį.stiklelį, galima vartoti kaipo mikroskopą, (padidinan
tį stiklą),-nes jis labai padidina, teip kad mažiausi dalykai išrodo milžiniškais. Su 
kiekvienu instrumentu siunčiame pamokinimus, kaip vartoti jį kaipo teleskopą ir kai
po mikroskopą. _ Kiekvienas stiprioje-skrj<elėje. Prekė $1.00

Dalykas ta- 
kaip iš

imti rankeną 
iš tų rinkių.

Kas nuriut guli Limti is vienos rinkės, ar
ba ir iš dviejų, bet jokiu būdu nepataikys 
išimti iš visų rinkių. Vienok čia galima 
pasakyti, kad tą galima padaryti. Visa 
prietaisa labai dailiai padaryta iš vario.

Šitą prietaisą pirmučiausiai išrado chi- 
niečiai pradžioje praėjusiojo šimtmečio ir 
keletas padirbtų iš sloniaus kaulo tapo 
pargabenta į Europą, iš kur ir į kitas pa
saulės dalis pateko. Rankeną galima iš
imti ir vėl atgal įdėti į keletą minutų, ne
sulenkiant ir nesugadinant rinkių. Kiek
vienas skrynelėje. Prekė 25/

Reikalaujantiems prisiusime d i dJž i a u. šią illiustruotą k a~t aliogą visokių pirkinių dovanai.
Atlas Trading Association, Dep. No. 1, P. 0. Box 722. 416-418-420 S. Broad St., Philadelphia, Pa. U.S. A

Darbininkų s 
klesosdalis, kuri s 

1 nimo mntikius ir š 
k organizavo, kad ga 
B tas reikalus, bei 
Bviešpataujančias pr 

. ponauja kapitalas, 
l rtengias prie to, ids 

gn šiandiena visa < 
iniaMpelDo, tai 

Mnogas liktų bi 
^ku tik daromi 
^kapitalui rei 
^Dindiūga žmog

Socijaldemokra 
^kįklesai naujų į 
Mitalo stichijos. 

k1^0 artimesnė ir 
I Raiškiau supras 
į j10 iresni jie bus t 

J^lizmo vietoj, 
j plačiam ir gili

ir organizat 
B ‘1 liilrbyetft.


